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Neue Gewerbeanzeigenstatistik liefert auch monatli­
che Ergebnisse 

Seit Januar 1996 wird die Statistik der Gcwcrbeanzci 
gen bundesweit auf der Basis einer einheitlichen 
gesetzlichen Grundlage durchgefl.ihrt. Damit liegen 
erstmals vergleichbare lnformationen Ober das GrOn­
dungsverhalten und Ober BetriebsschlieBungen tor das 
gesamte Bundesgebiet und aile Bundeslander vor. Das 
neue Aufbereitungsprogramm liefert seit diesem Zeit­
punkt monatlich u. a. auch Ergebnisse nach Wirt­
schaftszweigen fUr das Land und fOr die einzelnen Ver­
waltungsbezirke. 

Danach sind im Laufe des Jahres 1997 in den rhein­
land- pfalzischen Gewerbeamtern Ober 77 000 Gewer­
bemeldungen erfolgt, woven die Halfte Anmeldungen, 
41 % Abmeldungen und der Rest Ummeldungen waren. 
Gut ein Drittel der rund 38 800 Anmeldungen betraf 
Handelsbetriebe, ein FOnftel entfiel auf den Bereich 
,Grundstocks- und Wohnungswesen, Vermietung von 
beweglichen Sachen, Dienstleistungen fUr Unterneh­
men". Das Verarbeitende Gewerbe kam dagegen nur 
auf 4,6 %. 

Mit 85 Neuerrichtungen von Gewerbebetrieben pro 
1 0 000 Einwohner stand der Regierungsbezirk Rhein­
hessen- Pfalz an erster Stelle vor Koblenz { 84) und Trier 
{ 66 ). Unter den kreisfreien Stadten nahm Speyer ( 112 ), 
unter den Landkreisen der Westerwaldkreis { 98) den 
Spitzenplatz ein. Dabei stand den hohen GrOndungszif­
fern Mufig auch eine relativ greBe Zahl von Betriebs­
schlieBungen gegenOber, was auf eine hohe Fluktuation 
in diesen Regionen schlieBen lasst. Die Untersuchung 
der Branchenstruktur der Regionalergebnisse brachte 
zudem Hinweise auf eine Tendenz zur Verlagerung der 
lndustrie aus den Stadten in die landlichen Gebiete, ver­
bunden mit einer verstarkten Ansiedlung von Dienst­
leistungsunternehmen in den Stadten. 

Die Entwicklung der Gewerbemeldungen in den letz­
ten 13 Jahren verlief mit erheblichen Schwankungen. 
Die monatlichen Schwankungen des Meldevolumens 
waren in erster Linie saisonaler Natur. So wurden die 
hohen Meldeziffern im Januar und im Juli von den Obli­
chen Terminen fOr BetriebsgrOndungen { 1. Januar und 
1. Juli) beeinflusst. Nach einer Glattung der Kurve der 
monatlichen Entwicklung mit Hilfe der Methode der glei­
tenden Durchschnitte wurde sowohl bei den Anmeldun­
gen als auch bei den Abmeldungen ein Ieicht ansteigen­
der Trend sichtbar. me 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 235. 
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Konjunkturelle Erholung fuhrt zu steigendem Strom­
verbrauch 

Der Stromverbrauch aus dem Offentlichen Net7 in 
Rheinland - Pfalz steigt we iter. Er erhOhte sich auch im 
ersten Halbjahr 1998 gegenOber dem entsprechenden 
Vorjahreszeitraum urn 2 % auf 12,8 Mrd. Kilowattstun­
den. Der erhOhte Stromverbrauch ist auch ein Zeichen 
der konjunkturellen Erholung im Land. Die Nettostrom­
erzeugung lag im gleichen Zeitraum bei 3,2 Mrd. 
Ki lowattstunden. Per Saldo mussten somit 75 % bzw. 
9,5 Mrd. Kilowattstunden Strom Ober die Landesgrenze 
bezogen werden. 

Die einzelnen Energietrager erreichten im ersten 
Halbjahr 1998 folgende Anteile an der Nettostromerzeu­
gung: Erdgas 66 %, Steinkohle 15 % und Wasserkraft 
17 %. Eine nur untergeordnete Rolle spielten dagegen 
nach wie vor MOll, Windkraft, Heizol und sonstige Ener­
gietrager. fu 

Positive Halbjahresbilanz 1998 des verarbeitenden 
Gewerbes in Rheinland- Pfalz 
- Umsatze gestiegen 
- Beschaftigungsabbau gestoppt 
- Gute Auftragslage 

Die Umsatze des rheinland - pfalzischen verarbeiten­
den Gewerbes ( einschlieBiich Bergbau und Gewinnung 
von Steinen und Erden) stiegen im ersten Halbjahr 1998 
urn 3,8 % auf 57 Mrd. DM an. Die Auslandsumsatze 
erMhten sich urn 3,9 % auf 23,9 Mrd. DM. Die Export­
quote erreichte damit 42 %. 

Der Personalabbau setzte sich im Verlauf des ersten 
Halbjahres 1998 nicht mehr so deutlich fort wie im Vor­
jahr. Die Beschaftigtenzahl lag im Durchschnitt nur 
knapp unter dem Stand des gleichen Vorjahreszeitrau­
mes ( - 0,2 % ). In den Mona ten Mai und Juni 1998 wur­
den sogar Zuwachse von 0,1 bzw. 0,2 % verzeichnet. Zu 
vermehrten Neueinstellungen kam es allerdmgs aus­
schlieBiich im Bereich der VorleistungsgOterproduzen­
ten ( + 0,6 % ). Gleichzeitig nahmen die geleisteten 
Arbeiterstunden urn 0,6 % zu, was auf eine verbesserte 
Kapazitatsauslastung und mehr Oberstunden schlieBen 
lasst. 

Bei der Auftragslage war im Verlauf der ersten sechs 
Monate von 1998 ein Zuwachs von 5,4 % festzustellen. 
Wah rend die Binnennachfrage urn 6,2 % gesteigert wer­
den konnte, wurde bei den Auslandsorders ein etwas 
geringeres Plus von 4,1 % verbucht. fu 



kurz + aktuell 

Voraussichtliche Weinernte 7 Mill. hi 

Nach drei kleinen Ernten wird in Rheinland-Pfalz in 
diesem Jahr eine durchschnittliche 
Weinmosternte erwartet. Die Ertragsschatzungen der 
Weinbauberichterstatter Ende September erbrachten 
eine voraussichtliche Erntemenge von rund 7 Mill. hi. 
Dam it wurde das Vorjahresergebnis um rund ein Funftel 
Oberschritten. 

Ein milder Winter, ein fruher Austrieb der Reben, 
keine Schadigungen durch Spatfrbste sowie ein guter 
Bluteverlauf und genugend Sonnenschein schufen 

die Grundlage tor eine gute Weinmosternte. 
Zunehmende Trockenheit vor allem in den sudlichen 
Anbaugebieten, Sonnenbrandschaden an den Wein­
trauben sowie starker Befall mit echtem Mehltau 
(Oidium ) haben die ursprunglichen Ertragserwartun­
gen in letzter Zeit jedoch gemindert. lnwieweit die Nie­

der letzten Wochen Menge und Qualitat 
noch beeinflussen, bleibt abzuwarten. pt 

Tourismusbranche wieder im Aufwind 

Die rheinland- Tourismusbetriebe ver­
zeichneten in den ersten sieben Monaten des Jahres 
1998 gegenuber dem vergleichbaren Vorjahreszeit­
raum eine Zunahme der Gastezahl um 7,3% auf 
3,4 Mill. Die Zahl der Obernachtungen stieg um 3,2 % 
auf 1 0,3 Mill. 

In der Region Mosel I Saar Obernachteten die meisten 
( 2,3 Mill. Obernachtungen I + 3,9 % ). In der Eifel 

und an der Ahr wurden 2,1 Mill. Obernachtungen 
( + 3,9 % ) gezahlt, in der Pfalz 2 Mill. ( + 4,2 % ) und im 
Rheintal 1,1 Mill. ( + 2,2 % ). Der hbchste prozentuale 
Zuwachs ( + 11 %) wurde in Rheinhessen mit 594 000 
Obernachtungen erreicht. Aus den Fremdenverkehrs­
gebieten Hunsruck I Nahe I Glan ( 1,2 Mill. I - 0, 7 % ) und 
Westerwald l lahni Taunus (900 0001- 0,1 %) wurden 
dagegen Ieicht rucklaufige Obernachtungsziffern 
gemeldet. el 

Gemuseanbauflachen um 1 0 % ausgedehnt 

Der im rheinland- Gemu­
seanbau halt weiter an. Wie aus der Gemuseanbauer­
hebung hervorgeht, wurde 1998 mit Ober 12 700 ha so 
viel Gemuse im Freiland angebaut wie noch nie. Seit 
1990 ist der Anbau dam it um 75 % ausgeweitet worden, 
gegenuber dem Vorjahr waren es aile in 1 0 %. Der 
Schwerpunkt der Gemuseproduktion in Rheinland­
Pfalz liegt in der Pfalzischen Rheinebene ; etwa neun 

Zehntel der Gemusefelder sind im Raum Ludwigshafen 
und Umgebung zu finden. 

Unter den bedeutenden Gemusearten liegen die 
Radieschen aufgrund des mehrmals moglichen Anbaus 
mit 1 900 ha ( + 1 0 %) vorn. mit + 4 bzw. 
+ 21 % gegenuber 1997 mehr MOhren ( 1 600 ha) und 
Blumenkohl ( 1 360 ha) angebaut werden, ist Kopfsalat 
(900 ha) erneut rucklaufig (- 4 %). Speisezwiebeln 
(870 ha), Sparge! (700 ha} und Spinat (570 ha} folgen 
auf den Platzen. Stark im Kommen ist Feldsa­
lat ( 520 ha }, der als Zwischen- und Nachkultur eine 
gute Erganzung in den der Gemusebau­
ern darstellt. kr 

Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuerverteilung 

Januar - August 

Steuerart 1997 1998 

Mill. OM 

Landessteuern 844.5 1 070,4 
VermOgensteuer 43,7 28,8 

Erbschaftsteuer 20,0 99,7 

Grunderwerbsteuer (landesanteil) 60,3 127,0 

Kraftfahrzeugsteuer 517,8 604,1 

Rennwett- und Lotteriesteuer 122,6 136,9 

Feuerschutzsteuer 21 ,1 15,0 

Biersteuer 59,0 58,9 

Landesanteil an den Steuern 
vom Einkommen l) 3 737,6 4 102,7 

Lohnsteuer 3 285,0 3 419,1 

Veranlagte Einkommensteuer -223,1 - 274,2 

Kapitalertragsteuer 233,5 558,7 

Zinsabschlag 171 ,1 188,1 

KOrperschaftsteuer 271 ,0 21 1,0 

Landesanteil an den Steuern 
vom Umsatz 3 069,9 3120,9 

Umsatzsteuer 2 432,2 2 425,7 

Einfuhrumsatzsteuer 637.6 695,2 

Landesanteil an der 
Gewerbesteuerumlage 58,3 64,4 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FOE) 33,8 34.6 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (LFA) 89,0 98,3 

Gewerbesteuerumlage-
Unternehmenssteuerreform - 19,0 

lns g esa m t 7 833,0 8 510,4 

Ver-
ande-
rung 

% 

26.7 
-34,1 

399,3 

110,5 

16,7 

11,6 

-28,7 

-0,2 

9,8 

4,1 

X 

139,2 

9,9 

- 22,1 

1,7 

-0,3 

9,0 

10,5 

2,4 

10,5 

X 

8,6 

1) Lohnsteuereinnahmen nach Abzug des von der Famtllenkasse gezahlten 
Kindergetdes. 
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Die Wahl zum 14. Deutschen Bundestag am 27. September 1998 

Die Abgeordneten des Deutschen Bundestages wer­
den in allgemeiner, unmittelbarer, freier, gleicher und 
geheimer Wahl nach den Grundsatzen einer mit Perso­
nenwahl verbundenen Verhaltniswahl gewahlt. Jeder 
Wahler hat zwei Stirn men, eine Erststimme fOr die Wahl 
des Wahlkreisabgeordneten und eine Zweitstimme fOr 
die Wahl der Landesliste einer Partei. 

Die Wahlkreisabgeordneten werden mit einfacher 
Mehrheit der Erststimmen gewahlt. MaBgebend tor die 
Starke der einzelnen Parteien im Bundestag ist grund­
satzlich das Verhaltnis der auf ihre Landeslisten entfal­
lenden Zweitstimmen. In den Wahlkreisen errungene 
Direktmandate verbleiben einer Partei darOber hinaus 
auch dann, wenn die ihr Ober die Landesliste aufgrund 
der Zweitstimmen zustehende Abgeordnetenzahl Ober­
schritten wird ( Oberhangmandate ). 

Die Regelabgeordnetenzahl ist mit dem Beitritt der 
ehemaligen DDR zur Bundesrepublik am 3. Oktober 

1990 auf 656 Abgeordnete erhoht worden, von denen 
328 nach Kreiswahlvorschlagen in den Wahlkreisen 
direkt zu wahlen sind. 

Eine 5 %-Sperrklausel, nach der nur Parteien an der 
Sitzverteilung tei lnehmen, die mindestens 5 % der im 
Wahlgebiet abgegebenen gOitigen Zweitstimmen oder 
mindestens drei Wahlkreismandate erringen, soli den 
Einzug von .. Splitterparteien " in den Deutschen Bun­
destag verhindern. 

lm Bundesgebiet 60,8 Mill. Burger wahlberechtigt 

Von den 60,8 Mill. 1998 wahlberechtigten BOrgern 
lebten 2,4 Mill. in Berlin, 11,2 Mill. in den neuen und 47,2 
Mill. in den alten Bundeslandern. GegenOber 1994 ist 
die Zahl der Wahlberechtigten im Bundesgebiet insge­
samt nur urn rund 311 000 gestiegen. In Berlin war die 
Zahl der 1998 zur Wahl berechtigten BOrger rund 

Wahlbeteiligung und Zweitstimmenanteile bei der Bundestagswahl 1998 in den Landern 

Wahl be-
Zweitstimmenanteile der Parteien 

Land teiligung 
CDU/CSU SPD F.D.P. GRONE PDS Sonstige 

% 

Schleswig-Ho lstein 82.4 35,7 45,4 7,6 6,5 1,5 3,3 
Hamburg 8 1,1 30,0 45,7 6,5 10,8 2,3 4,7 
Niedersachsen 83,9 34,1 49,4 6,4 5,9 1,0 3,2 
Bremen 82,1 25,4 50,2 5,9 11 ,3 2,4 4,7 
Nordrhein-Westfalen 83,9 33,8 46,9 7,3 6,9 1,2 4,0 
Hessen 84,2 34,7 41 ,6 7,9 8,2 1,5 6,2 
Rheinland-Pfalz 83,9 39,1 41,3 7,1 6,1 1,0 5,4 
Baden-WOrttemberg 83,1 37,8 35,6 8,8 9,2 1,0 7,6 
Bayern 79,2 47,7 34,4 5, 1 5,9 0,7 6,2 
Saarland 84,8 3 1,8 52,4 4,7 5,5 1,0 4,5 
Berlin 81,1 23,7 37,8 4,9 11,3 13,4 8,8 
Mecklenburg-Vorpommern 79,4 29,3 35,3 2,2 2,9 23,6 6,6 
Brandenburg 78,1 20,8 43,5 2,8 3,6 20,3 8,9 
Sachsen-Anhalt 77,1 27,2 38,1 4,1 3,3 20,7 6,6 
ThOringen 82,3 28,9 34,5 3,4 3,9 2 1,2 8,1 
Sachsen 81 ,6 32,7 29,1 3,6 4,4 20,0 10,2 

Bundesgebiet 82,2 35,1 40,9 6,2 6,7 5,1 5,9 
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63 000 niedriger als vor vier Jahren. In den neuen Bun­
deslandern gab es bei der jetzigen Wahl rund 142 000, 
in den alten fast 232 000 Wahlberechtigte mehr als 
1994. Die Wahlbeteiligung im gesamten Bundesgebiet 
lag 1998 mit 82,2 % um 3,2 Prozentpunkte hOher als vier 
Jahre zuvor. Besonders stark fielen die Zunahmen 
dabei in den neuen Bundeslandern aus. So lag 1998 in 
Sachsen die Wahlbeteiligung um 9,6 Prozentpunkte, in 
ThUringen um 7,4, in den Obrigen neuen Bundeslandern 
zwischen 6, 7 und 6,6 Prozentpunkte hoher als 1994. Die 
hochste Wahlbeteiligung im gesamten Bundesgebiet 
verzeichnete mit 84,8 % das Saarland. Auf den nach­
sten Platzen folgten Hessen (84,2 %), Niedersachsen, 
Rheinland- Pfalz und Nordrhein-Westfalen jeweils mit 
83,9 %. Am niedrigsten war die Wahlteilnahme in den 
alten Bundeslandern in Bayern mit 79,2 %, das auch 
1994 mit 76,9 % diesen Platz einnahm. In Berlin gingen 
dieses Mal 81 ,1 % der wahlberechtigten BOrger zu den 
Urnen, 2,5 Prozentpunkte mehr als vor vier Jahren. In 
den neuen Bundeslandern wies ThOringen mit 82,3% 
die hochste und Sachsen- Anhalt mit 77,1 % die nied­
rigste Wahlbeteiligung auf. 

CDU I CSU erlitt starke Verluste, SPD wurde starkste 
Fraktion 

Auf die CDU / CSU entfielen am 27. September 1998 
im Bundesgebiet nur noch 35,1 % der gOitigen Zweit­
stimmen, 1994 lag der Anteil noch bei 41 ,4 %. Das 
bedeutet eine Abnahme um 6,3 Prozentpunkte. Der bis­
herige Koalitionspartner F. D.P. erreichte 6,2 %, bei 
einem ROckgang um 0,7 Prozentpunkte gegenOber der 
Wahl von vor vier Jahren. Die Sozialdemokraten konn­
ten sich deutlich um 4,5 Prozentpunkte auf jetzt 40,9 % 
verbessern und wurden damit starkste Fraktion im Bun­
destag. Die GRONEN verloren 0,6 Prozentpunkte und 
erreichten bei der jetzigen Wahl noch einen Stimmen­
anteil von 6, 7 %. Die PDS, die 1994 mit insgesamt 4,4 % 
Stimmenanteil zwar die 5 %-HOrde nicht Oberspringen 
konnte, aber wegen ihrer vier Direktmandate in die Ver­
teilung der Sitze einbezogen war, erhielt am 27. Sep­
tember 5,1 % aller Zweitstimmen. Die Hochburgen die­
ser Partei lagen wiederum in den neuen Bundeslandern 
und in Berlin, wo sie Anteile zwischen 13,4 % (Berlin ) 
und 23,6 % (Mecklenburg - Vorpommern) erreichen 
konnte. Die Obrigen der bei der Bundestagswahl 1998 
urn Stimmen werbenden Parteien und politischen Verei­
nigungen erreichten zusammen einen Anteil von 5,9 % 
an den gOitigen Zweitstimmen. Das waren 2,3 Prozent­
punkte mehr als vor vier Jahren. 

Der 14. Deutsche Bundestag besteht wegen der 
erneut hohen Zahl von 13 Oberhangmandaten aus 669 
anstatt 656 Abgeordneten. Vor vier Jahren gab es sogar 
noch 16 Oberhangmandate und somit 672 Abgeord­
nete. Auf die CDU I CSU, die diesmal keine Oberhang­
mandate erzielte, entfallen nur noch 245 Sitze, 49 weni­
ger als 1994. Der bisherige Koalitionspartner F. D.P. 
errang bei der Wahl am 27. September 43 Sitze, 4 weni­
ger als vier Jahre zuvor. Die SPD errang 298 Sitze, davon 
aile 13 Oberhangmandate. Dam it gewannen die Sozial­
demokraten gegenuber der vorhergehenden Wahl 46 
Mandate hinzu. Die GRONEN erhielten 1998 nur noch 
4 7 Sitze, gegenOber 1994 ein Verlust von 2 Mandaten. 
Die PDS, die dieses Mal die 5 %-HOrde Oberwinden 
konnte und auBerdem 4 Direktmandate in Berlin ge-
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wann, erhielt insgesamt 36 Sitze, 6 mehr als 1994. 
Sechs Abgeordnete der Partei kommen dabei uber die 
Landeslisten alter Bundeslander ins Parlament. 

A us Rheinland- Pfalz kommen insgesamt 34 Abge­
ordnete, einer mehr als vor vier Jahren. Von diesen 
gehOren 14 der CDU (- 1 ), 15 der SPD ( + 1 ), drei der 
F. D.P. ( + 1 ) und unverandert zwei den GRONEN an. 

16 Wahlkreise, 16 Landeslisten und 293 Bewerber 
in Rheinland-Pfalz 

Das Ergebnis der Wahl zum 14. Deutschen Bundes­
tag in Rheinland- Pfalz wurde von den Wahlvorstanden 
in 4 806 Wahlbezirken und den 435 Briefwahlvorstan-

Sitzverteilung im Bundestag 1998 und 1994 

Jahr 
lnsge- CDU/ SPD F. D.P. GRONE PDS 

Land samt csu 
Anzahl 

Schleswig-Holstein 1998 24 9 11 2 2 -
1994 24 10 10 2 2 -

Hamburg 1998 13 4 71 ) 1 1 -
1994 14 5 6 1 2 -

Niedersachsen 1998 68 24 35 4 4 1 
1994 67 28 28 5 5 1 

Bremen 1998 5 1 3 - 1 -
1994 6 2 331 - 1 -

Nordrhein-Westfalen 1998 148 52 72 11 11 2 
1994 148 58 66 12 11 1 

Hessen 1998 47 17 21 4 4 1 
1994 49 20 19 4 5 1 

Rheinland-Pfalz 1998 34 14 15 3 2 -
1994 33 15 14 2 2 -

Baden-WOrttemberg 1998 78 32 30 7 8 1 
1994 79 3721 25 8 8 1 

Bayern 1998 93 47 34 5 6 1 
1994 92 50 29 6 6 1 

Saarland 1998 8 3 5 - - -
1994 9 4 5 - - -

Berlin 1998 25 7 10 1 3 4 
1994 27 9 9 2 3 4 

Mecklenburg- 1998 15 4 7 11 - - 4 
Vorpommern 1994 15 721 4 1 - 3 

Brandenburg 1998 23 5 1211 1 1 4 
1994 23 6 1231 1 - 4 

Sachsen-Anhalt 1998 26 6 1311 1 1 5 
1994 23 1021 7 1 1 4 

ThOringen 1998 25 7 11 11 1 1 5 
1994 24 1221 6 1 1 4 

Sachsen 1998 37 13 12 2 2 8 
1994 39 21 21 9 1 2 6 

Bundesgebiet 1998 669 245 298 43 47 36 
1994 672 294 252 47 49 30 

1) EinschlieBiich der Uberhangmandale in Hamburg (1), Mecklenburg-Vorpom­
mern (2), Brandenburg (3), Sachsen-Anhal1 (4) und ThOringen (3). - 2) Ein­
schlieBiich der Oberhangmandale In Baden-WOrttemberg (2), Mecklenburg­
Vorpommern (2), Sachsen-Anhall (2), ThOringen (3) und Sachsen (3). - 3) Ein­
schlieBiich der Oberhangmandale in Bremen (1) und Brandenburg (3). 
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Stimmenanteile von CDUICSU und SPD in den bei der Bundestagswahl 1998 

Bay ern 

Rheinland-Pfalz 

Baden-WOrttemberg 

Schleswig-Holstein 

Hessen 

Niedersachsen 

Nordrhein-Westfalen 

Sachsen 

Saarland 

Hamburg 

Mecklenburg­
Vorpommern 

ThOringen 

Sachsen-Anhalt 

Bremen 

Berlin 

Brandenburg 

1 47.7 

1 39,1 

I 37,8 

J 35,7 

1 34,7 

1 34,1 

133,8 

132,7 

1 31 ,8 

130,0 

I 29,3 

1 28,9 

1 27,2 

125,4 

1 23,7 

1 20,8 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 

Anteil CDU/ CSU 

den ermittelt sowie von den 16 Kreiswahlausschussen 
und dem Landeswahlausschuss Oberpruft und amtlich 
festgestellt. 

Die Durchtohrung einer reprasentativen Wahlstatistik 
war tor die Wahl am 27. September wie bereits 1994 
ausgesetzt, so dass auch diesmal auf die fruher Obliche 
Darstellung des W:ihlerverhaltens nach Alter und 
Geschlecht verzichtet werden muss. 

Von den insgesamt 328 Bundestagswahlkreisen lie­
gen 16 in Rheinland - Pfalz. Sieben Landkreise werden 
durch Wahlkreisgrenzen durchschnitten. Die Land­
kreise Bad Durkheim, Bernkastel - Wittlich, Mainz-Bin­
gen, Mayen - Koblenz, der Rhein - Lahn - Kreis und der 
Rhein - Hunsruck- Kreis sind jeweils auf zwei, der Land­
kreis Ludwigshafen auf drei Wahlkreise aufgeteilt. 
Durch Artikel 1 Nr. 3 des Dreizehnten Gesetzes zur 
Anderung des Bundeswahlgesetzes vom 15. November 
1996 ( BGBI.I S. 171 2) wurde die 1994 geltende 
Abgrenzung der rheinland-pfalzischen Bundestags­
wahlkreise 148 Koblenz und 153 Montabaur geandert, 
indem die bisher zum Wahlkreis 153 geMrende Ver­
bandsgemeinde Loreley dem Wahlkreis 148 zugeschla­
gen wurde. 

Fur die Bundestagswahl am 27. September 1998 
wurden vom Landeswahlausschuss die Landeslisten 
der folgenden 16 Parteien zugelassen : 
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29,1 1 
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34,5 1 
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1. Christlich Demokratische Union Deutschlands 
(CDU) 

2. Sozialdemokratische Partei Deutsch lands ( SPD ) 
3. Freie Demokratische Partei (F. D.P.) 
4. B0NDNIS 90 I DIE GR0NEN (GRONE) 
5. Partei des Demokratischen Sozialismus ( PDS) 
6. BUND FREIER BORGER - OFFENSIVE FOR 

DEUTSCHLAND, Die Freiheitlichen 
( BFB - Die Offensive) 

7. DEUTSCHE VOLKSUNION ( DVU ) 
8. DIE GRAUEN -Graue Panther (GRAUE) 
9. DIE REPUBLIKANER (REP) 

10. Feministische Partei DIE FRAUEN 
11 . Initiative Pro D- Mark- neue liberale Partei ­

(Pro OM ) 
12. Mensch Umwelt Tierschutz (Die Tierschutzpartei ) 
13. Nationaldemokratische Partei Deutschlands 

(NPD ) 
14. NATURGESETZ PARTE!, AUFBRUCH ZU NEUEM 

BEWUSSTSEIN ( NATURGESETZ) 
15. Ckologisch- Demokratische Partei ( Odp) 
16. Partei Bibeltreuer Christen ( PBC) 

Wahrend CDU, SPD, F. D.P., GRONE und REP in allen 
16 Wahlkreisen Wahlkreiskandidaten aufgestellt hatten, 
kandidierten Bewerberinnen und Bewerber der Odp in 
10, NATURGESETZ in 5, PDS und PBC jeweils in 4, 
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GRAUE in 2 sowie BFB- Die Offensive und NPD in einem 
Wahlkreis. Fur die Burgerrechtsbewegung Solidaritat 
( BuSo ), die CHRISTLICHE MITIE- Fur ein Deutschland 
nach GOTIES Geboten (CM) und die STATI Partei DIE 
UNABHANGIGEN (STATI Partei) bewarben sich nur 
Wahlkreiskandidatinnen bzw. -kandidaten, und zwar fUr 
die CM und die STATI Partei in zwei und fUr die BuSo in 
einem Wahlkreis. Neben den Bewerberinnen und 
Bewerbern der Parteien kandidierte im Wahlkreis 150 
ein Einzelbewerber fUr den Einzug in den Deutschen 
Bundestag. 

Die DVU, die Feministische Partei DIE FRAUEN, 
Pro DM und Die Tierschutzpartei hatten keine Wahl­
kreisbewerberinnen und -bewerber nominiert. 

Von den insgesamt 293 Bewerbern, die sich 1998 urn 
ein Bundestagsmandat bewarben, waren 89 Personen 
oder gut 30 % Frauen. Fast 31 % der Bewerber gehorten 
der Altersgruppe 40 bis 50 Jahre an, rund 18 % waren 
30 bis 40 und gut 25 % 50 bis 60 Jahre alt. 

In den 16 Landeslisten waren insgesamt 263 Bewer­
ber aufgefUhrt. In den Wahlkreisen standen 11 3 Kandi­
daten zur Wahl, von denen 83 auch auf den Landesli­
sten nominiert waren (Doppelbewerber). 

Zahl der Wahlberechtigten rund 30 600 hoher 
als 1994 

Am 27. September 1998 waren 3,016 Mill. Rheinland ­
Pfalzer wahlberechtigt, rund 30 600 oder 1 % mehr als 

1994. Von den Wahlberechtigten gaben 2,530 Mill. Bur­
ger ihre Stirn me ab. Daraus errechnet sich eine Wahlbe­
teiligung von 83,9 %, vier Jahre zuvor lag sie mit 82,3 % 
etwas niedriger. Von den abgegebenen Erststimmen 
waren knapp 50 000 (2 %), von den Zweitstimmen nur 
rund 38 000 oder 1,5 % ungultig. Diese Anteile lagen 
uber dem Bundesdurchschnitt von 1,6 bzw. 1,3 %. 

Wahlbeteiligung in den kreisfreien Stadten niedriger 
als in den Landkreisen 

Die hochste Wahlbeteiligung wurde mit jeweils 85,2 % 
in den Wahlkreisen 156 Frankenthal und 161 Sudpfalz 
registriert. Mit 84,9 % tiel die Wahlteilnahme im Wahl­
kreis 158 Neustadt - Speyer nur geringfUgig niedriger 
aus. Auch der Wahlkreis 154 Mainz gehbrte mit 84,7 % 
noch zu dieser Spitzengruppe. Ober dem Landesdurch­
schnitt von 83,9 % lagen noch mit jeweils 84,2 % die 
Wahlkreise 149 Cochem, 153 Montabaur und 155 
Worms. Die relativ wenigsten Wahler gaben im Wahl­
kreis 159 Kaiserslautern ihre Stimme ab. Hier lag die 
Wahlbeteiligung 1998 bei 82 %; auch 1994 lag dieser 
Wahlkreis mit 80,6 % am En de der Skala. An zweitletzter 
Stelle stand 1998 der Wahlkreis 150 Kreuznach mit 
einer Quote von 82,6 %. Den gleichen Rang hatte dieser 
Wahlkreis bereits vor vier Jahren eingenommen. lm Ver­
gleich mit der vorhergehenden Bundestagswahl hat die 
Wahlbeteiligung in allen Wahlkreisen zugenommen. Am 
deutlichsten tiel der Anstieg im Wahlkreis 160 Pirma­
sens mit + 2,3 Prozentpunkten aus. 

Landesergebnis der Bundestagswahlen 1998 und 1994 

1998 1994 Differenz zu 
1994 

Merkmal 
Erst- Zweit-Erststimmen Zweitstimmen Erststimmen Zweitstimmen 

stimmen stimmen 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl Ofo Ofo-Punkte 

Wahlberechtigte 3 016 036 3 016 036 2 985 384 2 985 384 
Wahler 2 529 717 83,9 2 529 717 83,9 2 456 152 82,3 2 456 152 82,3 1,6 1,6 
UngOitlge Stimmen 49 945 2,0 37 965 1,5 44 427 1,8 29 920 1,2 0,2 0,3 
GOitige Stimmen 2 479 772 98,0 2 491 752 98,5 2 41 1 725 98,2 2 426 232 98,8 -0,2 -0,3 

C DU 1 075 578 43,4 975 258 39,1 1 132 006 46,9 1 061 643 43,8 - 3,5 - 4,7 
S PD 1 106 021 44,6 1 028 886 41,3 974 959 40,4 955 383 39,4 4,2 1,9 
F.D.P. 94 408 3,8 177 01 6 7,1 88 872 3,7 168 475 6,9 0,1 0,2 
GRONE 107 265 4,3 152 009 6,1 1511 82 6,3 150 630 6,2 -2,0 -0,1 
PD S 6 925 0,3 25 083 1,0 1 181 0,0 15 135 0,6 0,3 0,4 
BFB 1 078 0,0 5 117 0,2 - - - - 0,0 0,2 
D VU - - 17 918 0,7 - - - - - 0,7 
GRAUE 1 551 0,1 6959 0,3 1 476 0,1 9336 0,4 0,0 -0,1 
RE P 67 415 2,7 53676 2.2 39 381 1.6 45 265 1,9 1,1 0,3 
DIE FRAUEN - - 2 395 0,1 - - - - - 0, 1 
Pro OM - - 18 556 0,7 - - - - - 0,7 
Tierschutz - - 11 297 0,5 - - - - - 0,5 
NPD 934 0,0 4 532 0,2 - - - - 0,0 0,2 
NATURGESETZ 4 386 0,2 3 026 0,1 8 631 0,4 6 005 0,2 -0,2 -0,1 
Odp 8480 0,3 4 842 0,2 9 804 0,4 8 524 0,4 -0,1 -0,2 
P B C 2 783 0,1 5 182 0,2 3 070 0,1 - - 0,0 0,2 
BOSe 133 0,0 - - 332 0,0 - - 0,0 -
C M 570 0,0 - - 831 0,0 - - 0,0 -
Jansen 642 0,0 - - - - - - 0,0 -
STATI Partei 1 603 0,1 - - - - 5 508 0,2 0,1 - 0,2 
Sonstige - - - - - - 328 0,0 - 0,0 
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Zweitstimmenanteile der Parteien bei den Bundestags­
wahlen 1949 bis 1998 in Rheinland-Pfalz 

CDU SPD F.D.P. GRONE PDS REP Son-
Jahr 

stige 

% 

1949 49,0 28,6 15,8 - - - 6,6 

1953 52,1 27,2 12,1 - - - 8,6 

1957 53,7 30,4 9,8 - - - 6,1 

196 1 48,9 33,5 13,2 - - - 4,4 

1965 49,3 36,7 10,2 - - - 3,8 

1969 47,8 40,1 6,3 - - - 5,8 

1972 45,9 44,9 8,1 - - - 1,1 

1976 49,9 41 ,7 7,6 - - - 0,8 

1980 45,6 42,8 9,8 1.4 - - 0,5 
1983 49,6 38.4 7,0 4,5 - - 0,5 

1987 45,1 37,1 9,1 7,5 - - 1,3 

1990 45,6 36,1 10,4 4,0 0,2 1,7 1,9 
1994 43,8 39,4 6,9 6,2 0,6 1,9 1,2 

1998 39,1 41,3 7,1 6,1 1,0 2,2 3,2 

In stadtischen und land lichen Gebieten war das Inter­
esse der BOrger an der Bundestagswahl vom 27. Sep­
tember, wie auch bei frOheren Wahlen, recht unter­
schiedlich. So erreichte von den 12 kreisfreien Stadten 
des Landes nur Neustadt an der WeinstraBe mit einer 
Wahlbeteiligung von 83,9 % den Landesdurchschnitt. 
Die Obrigen Stadte verzeichneten zum Teil erheblich 
niedrigere Anteile. In Pirmasens gaben etwas mehr als 
drei Viertel der Wahlberechtigten ( 77,5 %) ihre Stimme 
a b. Auch in Kaiserslautern ( 78 %) und Trier ( 78,8 %) 
lag die Wahlbeteiligung nicht wesentlich hbher. Gegen­
Ober der Wahl von 1994 ist allerdings in allen kreisfreien 
Stadten eine Zunahme der Wahlbeteiligung zu verzeich­
nen. 

Von den 24 Landkreisen in Rheinland-Pfalz lag en 16 
mit ihrer Wahlteilnahme Ober dem Landesdurchschnitt. 
Das groBte Interesse an der Wahl zeigten mit 88,8 % die 
BOrger des Landkreises Ludwigshafen. Auf den nach­
sten Platzen folgen die Landkreise SOdwestpfalz 
( 86,9 %) und Mainz - Bingen mit 86,4 %. Die niedrigste 
Wahlbeteiligung aller Landkreise wu rde in Birkenfeld 
mit 80,9 % festgestellt. Es folgen die Landkreise Bit­
burg - PrOm und Bernkastel - Wittlich mit 82,7 und 
83,2 %. Der Vergleich mit der vorhergehenden Bundes­
tagswahl ergibt in allen 24 Landkreisen eine Zunahme 
der Wahlbeteiligung. Den hbchsten Anstieg ( + 2,2 Pro­
zentpunkte) hatte der Landkreis Neuwied. 

Deutliche CDU-Verluste und hohe SPD-Gewinne 
auf Landesebene 

Bei der Wahl am 27. September 1998 erhielt die CDU 
in Rheinland - Pfalz gut 975 200 der gOitigen Zweitstim­
men. Das waren rund 86 400 Stimmen weniger als vier 
Jahre zuvor. lhr Anteil ging gegenOber 1994 um 4,7 Pro­
zentpunkte auf 39,1 % zurOck. Dies war das niedrigste 
Ergebnis, das die Partei in Rheinland- Pfalz jemals bei 
einer Bundestagswahl erreichte. Dennoch erzielten die 
Christdemokraten das beste Ergebn is aller Bundeslan­
der. Die CDU verlor am 27. September in allen 16 Wahl­
kreisen bei den Zweitstimmenanteilen. In keinem der 
Wahlkreise erreichten die Christdemokraten die abso­
lute Mehrheit. Mit diesem Ergebnis verlor die CDU in 
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Rheinland-Pfalz ihre Position als starkste Partei an die 
SPD. lhr Vorsprung bei den Zweitstimmen gegenOber 
der SPD betrug 1994 noch fast 1 06 300 ; jetzt liegt die 
christdemokratische Partei um rund 53 600 Zweitstim­
men hinter den Sozialdemokraten. Die SPD erhielt bei 
der jetzigen Wahl 41 ,3 % der Zweitstimmen und verbes­
serte sich damit um 1 ,9 Prozentpunkte gegenOber 1994. 
Mit dem am 27. September erzielten Zweitstimmenanteil 
lagen die Sozialdemokraten an neunter Stelle aller 
Bundeslander. 

Die F. D.P. konnte in Rheinland - Pfalz, anders als auf 
Bundesebene, ihren Stimmenanteil um 0,2 Prozent­
punkte verbessern, wahrend sie auf Bundesebene 
0,7 Prozentpunkte einbOBte. Sie erreichte 1998 in 
Rheinland - Pfalz 7,1 % der Zweitstimmen ; vier Jahre 
zuvor lag ihr Anteil bei 6,9 %. Mit dem jetzt erzielten 
Zweitstimmenanteil, der deutlich Ober dem Bundes­
durchschnitt von 6,2 % lag, stand en die Freidemokraten 
in Rheinland - Pfalz an fOnfter Stelle aller Bundeslander. 
Vor vier Jahren erreichte die rheinland- pfalzische 
F. D.P. nur den achten Platz unter den 16 Bundeslan­
dern. 

Die GRUNEN erhielten rund 152 000 Zweitstimmen, 
nur annahernd 1 400 mehr als vier Jahre zuvor. Sie ver­
schlechterten damit ihr Zweitstimmenergebnis in Rhein­
land - Pfalz von 6,2 % im Jahre 1994 geringfOgig auf jetzt 
6,1 % und blieben unter dem Bundesdurchschnitt von 
6,7% auf dem achten Platz unter den Bundeslandern. 

Die Obrigen 12 mit Landeslisten angetretenen Par­
teien blieben jeweils we it unter 5 %. Mit einem Stimmen­
anteil von 2,2 % ( 1994 : 1 ,9 %) erreichten die REPUBLI­
KANER das hochste Ergebnis, gefolgt von der PDS, die 
aber mit 1 % aller Zweitstimmen weit unter dem von den 
neuen Uindern wesentlich beeinflussten Bundesergeb­
nis ( 5,1 %) blieb. Auf den nachsten Platzen lagen die 
Deutsche Volksunion und die Initiative Pro D-Mark, die 
jeweils 0,7 % der Zweitstimmen rheinland - pfalzischer 
Wahlerinnen und Wahler gewannen. 

SPD gewinnt in allen Wahlkreisen Stimmen hinzu 

Vor vier Jahren erhielt die CDU noch in 3 Wahlkreisen 
mehr als die Halfte der gOitigen Zweitstimmen. Am hoch­
sten tiel der Verlust mit einem Minus von 5,6 Prozent­
punkten im Wahlkreis 157 Ludwigshafen aus. In Pro­
zentpunkten gemessen war der ROckgang der Zweit­
stimmen im Wahlkreis Kreuznach (- 3,8 ) am gering­
sten . Die CDU erzielte bei der jetzigen Wahl mit einem 
Zweitstimmenanteil von 47,2 % ihr bestes Ergebnis wie­
derum im Wahlkreis 151 Bitburg. Der Anteil lag aber 
5,5 Prozentpunkte niedriger als 1994. Das zweitbeste 
Ergebnis erreichten die Christdemokraten mit einem 
Anteil von jeweils 45,7% in den Wahlkreisen 147 Ahr­
weiler und 149 Cochem. Aber auch dort mussten sie 
Verluste um 4,4 bzw. 5,2 Prozentpunkte verzeichnen. 

Die SPD verbesserte ihren Zweitstimmenanteil in allen 
Wahlkreisen zwischen 0,5 und 3,3 Prozentpunkten. Sie 
erreichte 1998 mit 47,2 % ihren hbchsten Stimmenanteil 
wiederum im Wahlkreis 159 Kaiserslautern . Es folgen 
die Wahlkreise 150 Kreuznach ( 46,1 %) und 155 
Worms mit 45 %. Den niedrigsten Stimmenanteil 
erreichten die Sozialdemokraten in den Wahlkreisen 
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MehrheitsverMitnisse 1998 und 1994 in den Wahlkreisen und Verwaltungsbezirken 
(Zweitstimmenanteil der Partei und ihr Vorsprung vor der zweitstarksten Partei) 

Bundestagswahl 1998 Bundestagswahl 1994 

Wahlkreis 
Verwaltungsbezirk Anteil Vorsprung Anteil 

Partei Partei 
% %-Punkte % 

Land 

Rheinland-Pfalz I SPD I 41 ,3 I 2,2 I CDU I 43,8 I 

Wahlkreise 

146 Neuwled SPD 42,5 2,6 CDU 44,2 
147 Ahrweiler CDU 45,7 8,6 CDU 50,1 
148 Koblenz CDU 41 ,9 1,6 CDU 46,2 
149 Cochem CDU 45,7 9,7 CDU 50,9 
150 Kreuznach SPD 46,1 10,8 SPD 44,0 
151 Bitburg CDU 47,2 12,2 CDU 52,7 
152 Trier SPD 42,4 3,0 CDU 44,8 
153 Montabaur SPD 42,5 3,1 CDU 43,6 
154 Mainz SPD 38,7 2,3 CDU 40,9 
155 Worms SPD 45,0 11,2 SPD 42,4 
156 Frankenthal SPD 44,8 9,4 SPD 43,2 
157 Ludwigshafen SPD 44,1 8,8 CDU 40,9 
158 Neustadt-Speyer CDU 41,7 5,0 CDU 46,5 
159 Kaiserslautern SPD 47,2 13,6 SPD 46.7 
160 Pirmasens SPD 43,1 5,0 CDU 42,8 
161 Sud pfalz CD U 39,7 1,6 CDU 45,1 

Regierungsbezirke 

Koblenz 

I 
SPD 

I 
41 ,2 

I 
0,3 

I 
CDU 

I 
45,2 

I Trier CDU 43,1 4,4 CDU 48,7 
Rheinhessen-Pfalz SPD 42,0 5,3 CDU 41 ,4 

Kreisfreie Stadte 

Koblenz CDU 40,3 0,1 CDU 44,6 
Trier SPD 41 ,8 4,5 CDU 41 ,8 
Frankenthal (Pfalz) SPD 41 ,1 0,7 CDU 44,4 
Kaiserslautern SPD 43,4 8,4 SPD 42,7 
Landau i. d. Pfalz SPD 39,0 3,9 CDU 41 ,2 
Ludwigshafen a. Rhein SPD 45,4 11 ,2 SPD 42,2 
Mainz SPD 37,5 1,8 CDU 39,9 
Neustadt a. d . Weinstr. CDU 44,1 10,2 CDU 47,8 
Pirmasens SPD 44,2 7,7 SPD 44,5 
Speyer CDU 38,7 0,6 CDU 43,2 
Worms SPD 45,4 10.7 SPD 42,5 
ZweibrOcken SPD 48.4 15,8 SPD 47,6 

Landkreise 

Ahrweiler CDU 48,4 15,9 CDU 53,0 
Altenkirchen (Ww.) SPD 43,0 2,6 CDU 44,9 
Bad Kreuznach SPD 45,5 9,9 SPD 43,2 
Birkenfeld SPD 47,2 12,6 SPD 45,5 
Cochem-Zell CDU 53,7 23,0 CDU 59,7 
Mayen-Koblenz CDU 42,6 0,8 CDU 47,0 
Neuwied SPD 42,1 2,5 CDU 43,7 
Rhein-Hunsruck-Kreis CDU 42,6 4,0 CDU 46,0 
Rhein-Lahn-Kreis SPD 46,3 11 ,3 S PD 47,2 
Westerwaldkreis CDU 42,0 1,8 CDU 46,8 
Bernkastei-Wittlich CDU 44,0 7,6 CDU 50,5 
Bitburg-Prum CDU 45,8 9,6 CDU 50,7 
Daun CDU 50,7 17,8 CDU 56,7 
Trier- Saarburg S PD 42,9 2,1 CDU 46,9 
Alzey-Worms SPD 45,9 12,8 SPD 43,7 
Bad DOrkheim SPD 40,8 2,8 CDU 42,8 
Donnersbergkreis SPD 47,5 15,3 SPD 48,0 
Germersheim CDU 40,2 1,5 CDU 45.4 
Kaiserslautern SPD 44,2 6,5 SPD 43.4 
Kusel SPD 55,4 28,8 SPD 55,6 
Sudliche WeinstraBe CDU 40,7 3,6 CDU 46,1 
Ludwigshafen CDU 39,9 0,2 CDU 45,7 
Mainz-Bingen SPD 40,8 4,3 CDU 41 ,4 
SOdwestpfalz SPD 41 ,0 0,5 CDU 46,1 

Vorsprung 

%-Punkte 

4,4 

3,2 
15,9 
7,8 

18,1 
4,9 

20,0 
5,2 
1,6 
4,4 
4,4 
3,5 
0,1 

11,9 
9,0 
1 '1 
8,2 

5,8 
12,7 

1,2 

5,1 
2,2 
6,1 
4 ,1 
2,9 
2,3 
4,4 

15,1 
4,1 
6,3 
4,2 

12,1 

23,9 
3,7 
3,5 
7,4 

32,7 
7,8 
2,9 
9,8 
8,8 
8,0 

17,2 
16,1 
27,2 

7,3 
6,9 
4,3 

12,5 
8,2 
0,8 

25,5 
9,9 
9,4 
3,1 
7.5 
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151 Bitburg und 149 Cochem, wo sie 35 bzw. 36% der 
gOitigen Zweitstimmen erhielten. Gleichzeitig aber ver­
besserte die Partei ihren Stimmenanteil im Wahlkreis 
Bitburg gegenOber 1994 urn 2,3 Prozentpunkte, im 
Wahlkreis Cochem sogar urn 3,2. Das war die zweit­
hOchste Zuwachsrate aller Wahlkreise. Sie wurde nur im 
Wahlkreis 157 Ludwigshafen Obertroffen. Dort erhOhte 
sich der Zweitstimmenanteil der SPD gegenOber 1994 
urn 3,3 Prozentpunkte auf jetzt 44,1 %. 

Der Zweitstimmenanteil der F. D.P. nahm in 6 Wahl­
kreisen ab, am deutlichsten im Wahlkreis 157 Ludwigs­
hafen (- 0,4 Prozentpunkte ). Den hochsten Stimmen­
zuwachs hatten die Freien Demokraten im Wahlkreis 
151 Bitburg, wo sie ihren Anteil urn 1 Prozentpunkt ver­
bessern konnten. Die F. D.P. erzielte ihre besten Ergeb­
nisse in den Wahlkreisen 154 Mainz und 149 Cochem. 
Hier erreichte die Partei Zweitstimmenanteile von 8,6 
und 8,5 %. Am wenigsten Erfolg hatten die Freien Demo­
kraten in den Wahlkreisen 159 Kaiserslautern und 160 
Pirmasens, wo sie jeweils unter 6 % blieben. 

Hochburgen der GRONEN waren die Wahlkreise 154 
Mainz (9,9 %), 152 Trier (7,7 %) und 161 SOdpfalz mit 
7 %. Die geringste Resonanz fand diese Partei, wie 
bereits vor vier Jahren, im Wahlkreis 160 Pirmasens. 
Dort erhielt sie 4,3 % der Zweitstimmen, 0,4 Prozent­
punkte weniger als 1994. In Prozentpunkten gemessen 
warder ROckgang des Stimmenanteils der GRONEN im 
Wahlkreis 157 Ludwigshafen am starksten (- 1,1 Pro­
zentpunkte ). 

SPO-Mehrheit in neun kreisfreien Stadten 

Nur noch in 3 der 12 kreisfreien Stadte war die CDU 
am 27. September 1998 starkste Partei, vor vier Jahren 
konnte die Partei noch in 7 Stadten mehr Stimmen als 
die SPD erringen. In den Stadten Trier, Frankenthal, 
Landau und Mainz verlor sie ihre fOhrende Position an 
die Sozialdemokraten. lhr bestes Ergebnis erzielten die 
Christdemokraten 1998 erneut in Neustadt an der Wein­
stral3e mit 44,1 %, 3, 7 Prozentpunkte weniger als 1994. 
Ebenfalls Ober dem Landesdurchschnitt von 39,1 % lie­
gende Zweitstimmenanteile erreichte die CDU in den 
Sta.dten Koblenz ( 40,3 %) und Frankenthal ( 40,4% ). 
Am niedrigsten war ihr Stimmenanteil mit 32,6 % in 
ZweibrOcken, einer Hochburg der SPD. Dort konnte die 
Sozialdemokratische Partei 48.4 % der Zweitstimmen 
auf sich vereinen, das beste Ergebnis in allen kreisfreien 
Sta.dten des Landes. Auch in fOnt weiteren Stadten lag 
das Ergebnis der SPD Ober dem Landeswert dieser Par­
lei. Mit einem Stimmenanteil von 33,9 % fanden die 
Sozialdemokraten die geringste Resonanz in der CDU­
Hochburg Neustadt an der Weinstra13e. Auf der zweit­
letzten Position unter den kreisfreien Stadten stand tor 
die SPD die Landeshauptstadt Mainz, in der 37,5 % der 
Zweitstimmen an die Sozialdemokraten fielen . Durch 
den Anstieg des Stimmenanteils der Sozialdemokraten 
urn 2 Prozentpunkte und den Verlust der Christdemo­
kraten von 4,2 Prozentpunkten wechselte die Mehrheit 
in der Landeshauptstadt von der CDU zur SPD. Wah­
rend die SPD in allen kreisfreien Stadten mit Ausnahme 
von Pirmasens (- 0,3 Prozentpunkte) gegenOber 1994 
ihren Stimmenanteil verbessern konnte, mussten die 
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Christdemokraten in allen Stadten Verluste hinnehmen. 
Den hOchsten Zuwachs des Stimmenanteils hatte die 
SPD mit 3,2 Prozentpunkten in der Stadt Ludwigshafen. 
Die CDU hatte prozentual die hochsten Stimmeneinbu­
Ben in Landau, wo jetzt ihr Zweitstimmenanteil 6,1 Pro­
zentpunkte niedriger lag als vier Jahre zuvor. 

Die Freien Demokraten hatten am 27. September mit 
8.4% Stimmenanteil ihr bestes Ergebnis in Landau, ihr 
schlechtestes mit 5,5 % in Ludwigshafen. Den gr613ten 
AOckgang ihres Stimmenanteils verzeichnete die Partei 
in den Stadten ZweibrOcken und Frankenthal (- 0,8 
bzw. - 0,6 Prozentpunkte ). Am meisten hinzugewinnen 
konnte die F. D.P. in Landau ( + 0,8 Prozentpunkte ). 

Die GRONEN erzielten in 7 der 12 kreisfreien Stadte 
Ober dem Landesdurchschnitt von 6,1 % liegende 
Zweitstimmenanteile. Die hOchsten wurden in Mainz mit 
11 ,5% und Trier mit 1 0.4 % registriert. Dort konnte die 
Partei ihren Zweitstimmenanteil urn 0,8 bzw. 1 ,2 Pro­
zentpunkte steigern. Am schlechtesten schnitten die 
GRONEN mit einem Anteil von 4% in Pirmasens ab, sie 
verloren dort 0,7 Prozentpunkte gegenOber der Bun­
destagswahl von vor vier Jahren. 

Sozialdemokraten verbessern ihren Stimmenanteil 
in den meisten Landkreisen 

Die CDU verlor in allen Landkreisen Stimmenanteile. 
Sie erreichte nur noch in 2 der 24 Landkreise die abso­
lute, in 9 die relative Mehrheit der Zweitstimmen. Vor vier 
Jahren konnte die Partei noch in 5 Landkreisen die 
absolute, in 12 Kreisen die relative Mehrheit erringen. 
GegenOber 1994 verloren die Christdemokraten in den 
Landkreisen Altenkirchen, Neuwied, Trier- Saarburg, 
Bad DOrkheim, Mainz- Bingen und SOdwestpfalz die 
Mehrheit an die Sozialdemokraten. lm Landkreis Bern­
kastel- Wittlich ging der Stimmenanteil mit - 6,5 Pro­
zentpunkten am starksten zurOck; die Partei erreichte 
noch 44 %. lhr bestes Landkreisergebnis erzielte die 
CDU, trotz eines AOckgangs urn 6 Prozentpunkte, mit 
einem Stimmenanteil von 53,7 % in Cochem-Zell. Es 
folgen die Landkreise Daun mit 50,7 % und Ahrweiler mit 
48,4 %. Hier lagen die Anteilswerte urn 6 bzw. 4,6 Pro­
zentpunkte niedriger als 1994. Die geringsten Verluste 
verzeichnete die CDU im Donnersbergkreis, wo die Par­
tei ohnehin immer einen relativ niedrigen Stimmenanteil 
hatte. Nur ein Kreis, namlich Kusel, verzeichnete bei der 
jetzigen Wahl einen noch niedrigeren CDU-Anteil. Hier 
entfielen gut ein Viertel aller gOitigen Zweitstimmen auf 
die Christdemokraten. In diesem Landkreis erzielten am 
27. September trotz eines ROckgangs urn 0,2 Prozent­
punkte mit 55,4 % die Sozialdemokraten ihr bestes 
Ergebnis. GegenOber 1994 konnte die SPD in den mei­
sten Kreisen ihr Stimmenergebnis verbessern. Neben 
Kusel verzeichnete die Partei nur in zwei weiteren Hoch­
burgen ein geringtogig schlechteres Ergebnis als vor 
vier Jahren. Es waren dies der Donnersbergkreis und 
der Rhein- Lahn-Kreis. Hier lag der Stimmenanteil der 
Sozialdemokraten bei der jetzigen Wahl urn 0,5 bzw. 
0,9 Prozentpunkte unter dem Ergebnis von 1994. Die 
hbchste Zuwachsrate aller Landkreise hatte die SPD mit 
3,7 Prozentpunkten in der CDU - Hochburg Cochem -
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Zweitstimmenanteile bei den Bundestagswahlen 1998 und 1994 in den Verwaltungsbezirken 

CDU SPD F.D.P. GRONE 

Verwaltungsbezirk 
1998 1994 1998 1994 1998 1994 1998 1994 

% 

Kreisfreie Stadt 

Koblenz 40,3 44,6 40,2 39,5 7,1 7,0 7,6 6,3 

Landkreise 

Ahrweiler 48,4 53,0 32,5 29,1 8,9 9,0 5,7 5,7 
Altenkirchen (Ww.) 40,4 44,9 43,0 41 ,2 6,4 6,5 5,1 4,9 
Bad Kreuznach 35,6 39,7 45,5 43,2 7,3 7,6 6,0 6,4 
Birkenfeld 34,6 38,1 47,2 45,5 7,0 7,5 4,5 5,2 
Cochem-Zell 53,7 59,7 30,7 27,0 7,3 6,6 4,2 4,4 
Mayen-Koblenz 42,6 47,0 41 ,8 39,2 6,4 6,5 5,2 5,0 
Neuwied 39,6 43,7 42,1 40,8 7,2 7,1 5,8 5,7 
Rhein-HunsrOck-Kreis 42,6 46,0 38,6 36,2 8,1 8,8 5,8 6,1 
Rhein-Lahn-Kreis 35,0 38,4 46,3 47,2 7,2 6,5 5,7 5,1 
Westerwaldkreis 42,0 46,8 40,2 38,8 6,8 6,5 5,1 5,3 

RB Koblenz 40,9 45,2 41 ,2 39,4 7,2 7,2 5,5 5,5 

Kreisfreie Stadt 
Trier 37,3 4 1,8 41 ,8 39,6 6,2 6,3 10,4 9,2 

Landkreise 

Bernkastei-Wittlich 44,0 50,5 36,4 33,3 8,5 7,7 5,7 5,7 
Bitburg- PrOm 45,8 50,7 36,2 34,6 8,3 7,0 5,2 5,3 
Daun 50,7 56,7 32,9 29,5 7,1 6,5 4,9 5,0 
Trier-Saarburg 40,8 46,9 42,9 39,6 6,1 5,3 6,0 5,5 

RB Trier 43,1 48,7 38,7 36,0 7,2 6,5 6,4 6,1 

Kreisfreie Stadte 

Frankenthal (Pfalz) 40,4 44,4 41 ,1 38,3 5,9 6,5 4,9 5,6 
Kaiserslautern 35,0 38,6 43,4 42,7 6,7 6,6 6,9 7,0 
Landau i. d. Pfalz 35,1 41 ,2 39,0 38,3 8,4 7,6 10,3 8,9 
Ludwigshafen a. Rhein 34,2 39,9 45,4 42,2 5,5 5,8 5,1 6 ,3 
Mainz 35,7 39,9 37,5 35,5 8,3 8,7 11 ,5 10,7 
Neustadt a. d. Weinstr. 44,1 47,8 33,9 32,7 7,6 7,5 7,6 7,0 
Pirmasens 36,5 40,4 44,2 44,5 5,6 5,4 4,0 4,7 
Speyer 38,7 43,2 38,1 36,9 6,2 6,4 7,2 7,7 
Worms 34,7 38,3 45,4 42,5 6,1 6,6 5,8 7,1 
ZweibrOcken 32,6 35,5 48,4 47,6 6,1 6,9 4,8 4 ,7 

Landkreise 
Alzey-Worms 33,1 36,8 45,9 43,7 8,1 7,6 6,1 7,4 
Bad DOrkheim 38,0 42,8 40,8 38,5 8,1 7,8 6,0 6,4 
Donnersbergk reis 32,2 35,5 47,5 48,0 6,7 6,2 5,6 6,3 
Germersheim 40,2 45,4 38,7 37,2 6,3 6,3 5,6 5,9 
Kaiserslautern 37,7 42,6 44,2 43,4 5,5 4,8 4,5 4,8 
Kusel 26,6 30,1 55,4 55,6 4,9 4,5 4,6 4 ,8 
SOdliche WeinstraBe 40,7 46,1 37,1 36,2 8,0 7,0 7,2 6,7 
Ludwigshafen 39,9 45,7 39,7 36,3 6,9 7,2 5,5 6,2 
Mainz-Bingen 36,5 41 ,4 40,8 38,3 9 ,0 8,5 7,8 8 ,0 
SOdwestpfalz 40,5 46,1 41 ,0 38,6 6,0 6,2 4,2 4 ,7 

RB Rheinhessen-Pfalz 36,7 41 ,4 42,0 40,2 7,0 6,9 6,4 6,8 

Rheinland-Pfalz 39,1 43,8 41 ,3 39,4 7,1 6,9 6,1 6,2 
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Mehrheitsverhaltnisse (Zweitstimmen) in den Verwaltungskreisen 1998 
und Veranderungen gegenOber 1994 

0 CDU hbchster Stimmenanteil: 1998 wie 1994 

D SPD hochster Stimmenanteil: 1998 wie 1994 

D SPD hochster Stimmenanteil : Parteiwechsel1998 gegenOber 1994 
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Zell, wo sie ihren Stimmenanteil auf jetzt 30,7% erMhen 
konnte. Mit 3,4 Prozentpunkten ebenfalls deutliche 
Zunahmen des Zweitstimmenanteils verzeichneten die 
Sozialdemokraten in den Landkreisen Ahrweiler, Daun 
und Ludwigshafen. Wiihrend in Ahrweiler und Daun die 
ROckstande auf die CDU mit 15,9 und 17,8 Prozent­
punkten immer noch sehr groB sind, liegt die SPD im 
Landkreis Ludwigshafen nur urn 0,2 Prozentpunkte 
zurOck. Das ist der geringste Abstand zwischen den bei­
den groBen Parteien in allen 24 Kreisen. 

lm Landkreis Mainz- Bingen erreichte die F. D.P. mit 
9 % ihren hochsten Anteil an Zweitstimmen in allen 
Landkreisen, sie konnte sich hier gegenOber 1994 urn 
0,5 Prozentpunkte verbessern. Es folgte der Landkreis 
Ahrweiler. Hier erhielt die Partei 8,9 % aller Zweitstim­
men, gegenOber 1994 ein ROckgang urn 0,1 Prozent­
punkte. Am wenigsten Erfolg hatten die Freidemokraten 
mit einem Stimmenantei l von 4,9% im Kreis Kusel, trotz 
eines Zugewinns von 0,4 Prozentpunkten. 

Die GRONEN, die ihre Hochburgen in erster Linie in 
den Stadten haben, verloren in 16 der 24 Landkreise 
Stimmenanteile und verzeichneten nur in 2 Kreisen Ober 
dem Landeswert von 6,1 % liegende Stimmenanteile. 
Die besten Ergebnisse erreichte die Partei mit 7,8 bzw. 
7,2 % in den Landkreisen Mainz-Bingen und SOdliche 
WeinstraBe. Dabei verlor sie in Mainz-Bingen 0,2 Pro­
zentpunkte gegenOber 1994, wahrend sie ihr Ergebnis 
im Kreis SOdliche WeinstraBe urn 0,5 Prozentpunkte 
verbessern konnte. Am wenigsten Interesse bei den 
BOrgern weckten die GRONEN in den Landkreisen 
Cochem-Zell und SOdwestpfalz. Dort konnten sie nur 
4,2 % der gOitigen Zweitstimmen auf sich vereinigen, 0,2 
bzw. 0,5 Prozentpunkte weniger als bei der Wahl vor vier 
Jahren. lm Landkreis Alzey- Worms erreichten die GRO­
NEN am 27. September mit einem Anteil von 6,1 % 
genau das Landesergebnis, verzeichneten aber mit 
einem Minus von 1 ,3 Prozentpunkten den hochsten 
Verlust in den Landkreisen. 

Sechs Direktmandate fur die CDU, zehn fur die SPD 

Zum Gewinn des Direktmandates in einem Wahlkreis 
ist die einfache Mehrheit der Erststimmen ausreichend. 
Wie auch bei frOheren Wahlen konnten in Rheinland­
Pfalz 1998 nur Bewerber der zwei groBen Parteien Di­
rektmandate erringen. 

Die CDU verlor 6 ihrer 1994 gewonnenen Direktman­
date an die SPD und erreichte nur noch 6, wahrend die 
SPD auf nunmehr 1 0 Direktmandate kommt. Bei den von 
der CDU zur SPD gewechselten Wahlkreisen handelt es 
sich um 146 Neuwied, 152 Trier, 153 Montabaur, 154 
Mainz, 157 Ludwigshafen und 160 Pirmasens. Den 
hochsten Erststimmenanteil erreichte die CDU im Wahl­
kreis 151 Bitburg mit 52,2 %. Der Vorsprung gegenOber 
der SPD, der 1994 noch knapp 30 800 Stimmen betra­
gen hatte, belief sich am 27. September auf nur noch 
20 200 Stimmen. An zweiter Stelle folgte fOr die Christ­
demokraten der Wahlkreis 149 Cochem, in dem der 
Bewerber der CDU mit einem Stimmenanteil von 49,7 % 
und einem Vorsprung von gut 14 1 00 Stimmen erfolg­
reich war. lm Vergleich zu 1994 ist der Vorsprung um 
rund 1 0 700 Stirn men geschrumpft. An letzter Stelle der 
von der CDU gewonnenen Direktmandate steht das im 
Wahlkreis 148 Koblenz. Hier reichten dem Bewerber 
46,2 % der Erststimmen zum Gewinn des Mandates, der 
Vorsprung betrug nicht ganz 3 700 Stimmen. Vor vier 
Jahren hatte der christdemokratische Kandidat diesen 
Wahlkreis noch mit einem Vorsprung von Ober 14 800 
Stimmen und einem Stimmenanteil von 49,8 % gewon­
nen. Bei den 1 0 Direktmandaten der SPD verzeichnete 
der Bewerber im Wahlkreis 159 Kaiserslautern mit 
50,9% den hochsten Erststimmenanteil, der Vorsprung 
betrug rund 24 200 Stimmen. Vor vier Jahren war der 
Vorsprung erst gut halb so hoch gewesen. lm Wahlkreis 
155 Worms konnte der Bewerber der SPD die Halfte der 
gOitigen Erststimmen auf sich vereinigen und erzielte 
einen Stimmenvorsprung von 20 200, 15 000 Stimmen 
mehr als 1994. Einen Vorsprung von 7 400 Erststimmen 
hatte der sozialdemokratische Bewerber, der den Wahl-

Stimmenzahl und Stimmenvorsprung der erfolgreichen Kreiswahlvorschlage bei den Bundestagswahlen 
1998 und 1994 

1998 1994 

Wahlkreis Direkt- Erststimmen 
Stimmen-

Direkt- Erststimmen 
Stimmen-

mandat 
vorsprung 

mandat 
vorsprung 

der Anzahl Ofo Anzahl der Anzahl Ofo Anzahl 

146 Neuwied SPD 89 208 45,5 2 631 CDU 88 266 46,9 8 812 
147 Ahrweiler CD U 73338 48,3 11 759 CD U 76 833 52,9 26 472 
148 Koblenz C DU 72 960 46,2 3 693 CDU 78 276 49,8 14 846 
149 Cochem CDU 59 442 49,7 14 147 CDU 62175 53,6 24 860 
150 Kreuznach SPD 72 549 47,0 7 439 S PD 67 300 44,8 1 766 
151 Bitburg C DU 70627 52,2 20 217 CDU 74 620 57,1 30 781 
152 Trier SPD 66858 45,2 2 539 CDU 68 627 47,6 10 979 
153 Montabaur SPD 93 074 47,2 6 004 CDU 89 210 47,2 8 596 
154 Mainz SPD 84 204 43,6 11 188 CDU 77 603 41 ,2 2 276 
155 Worms SPD 78371 50,0 20 237 S PD 65 032 43,7 5 255 
156 Frankenthal SPD 61 407 47,5 10 400 SPD 55 378 44,5 2 575 
157 Ludwigshafen SPD 61 150 47,9 9078 CDU 59 363 46,0 3 540 
158 Neustadt-Speyer CDU 69 516 46,3 7 757 CDU 72 909 49,8 20103 
159 Kaiserslautern SPD 89455 50,9 24 195 S PD 83364 47,9 12 706 
160 Pirmasens SPD 54 882 45,7 6 474 C DU 53 206 44,9 3 388 
161 SOd pfalz C DU 78 722 47,1 12 169 C DU 82 146 50,9 24 696 
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Direktmandate und Stimmenanteile von CDU und SPD 
bei der Bundestagswahl 1998 und Veranderungen gegenuber 1994 

WK Bitburg 

52,2 % 

D CDU hOchster Stimmenanteil: 1998 wie 1994 

D SPD hiichster Stimmenanteil: 1998 wie 1994 

WKCochem 

49,7 % 

D SPD hiichster Stimmenanteil: Parteiwechsel 1998 gegenOber 1994 

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 
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kreis 150 Kreuznach mit einem Stimmenanteil von 4 7 % 
erneut gewann. Von den 6 Wahlkreisen, die von der SPD 
bei der jetzigen Wahl neu hinzu gewonnen wurden, war 
der Wahlkreis 154 Mainz mit dem geringsten Erststim­
menanteil ( 43,6%) zu erringen, vor vier Jahren hatten 
dem CDU - Bewerber sogar 41 ,2 % der Stimmen zum 
Sieg gereicht. Der Stimmenvorsprung des CDU-Kandi­
daten betrug damals nicht ganz 2 300 Stimmen, jetzt 
errang der Bewerber der SPD mit einem Vorsprung von 
fast 11 200 Stimmen den Sieg. Den mit rund 2 500 Slim­
men geringsten Vorsprung hatte die SPD im neu gewon­
nenen Wahlkreis 152 Trier. Vier Jahre zuvor lag der 
CDU- Bewerber noch fast 11 000 Stimmen vor dem 
sozialdemokratischen Bewerber. Auch im Wahlkreis 
146 Neuwied reichten dem SPD- Direktkandidaten gut 
2 600 Stimmen Vorsprung zum Gewinn des Mandats. 

Der Erststimmenanteil der CDU ging im Landes­
durchschnitt gegenOber 1994 um 3,5 Prozentpunkte, 
und damit etwas geringer als der Zweitstimmenanteil 
(- 4, 7 % ), auf nunmehr 43,4 % zurOck. In jed em der 16 
Bundestagswahlkreise lag 1998 der Anteil der Christde­
mokraten an den gOitigen Erststimmen niedriger als vier 
Jahre zuvor. Am deutlichsten tiel die Abnahme im Wahl­
kreis 157 Ludwigshafen aus. Hier wurde der Erststim­
menanteil der CDU um 5,2 Prozentpunkte auf jetzt 
40,8 % reduziert, was den Verlust dieses Wahlkreises 
bedeutete. Ebenfalls sehr hoch tiel der ROckgang im 
Wahlkreis 151 Bitburg aus, wo der Erststimmenanteil 
1998 um 4,9 Prozentpunkte unter dem von 19941ag. Die 
geringsten EinbuBen an Erststimmen (- 1 ,4 Prozent­
punkte) hatten die Christdemokraten im Wahlkreis 150 
Kreuznach. 

Die SPD konnte ihren Erststimmenanteil bei der Wahl 
am 27. September im Landesdurchschnitt gegenOber 
der vorhergehenden Wahl um 4,2 Prozentpunkte auf 
44,6 % erhohen. Damit tiel der Anstieg des Erststim­
menanteils wesentlich starker aus als die Zunahme bei 
den Zweitstimmen ( 1,9 Prozentpunkte ). Dabei verzeich­
neten die Sozialdemokraten in allen 16 Bundestags­
wahlkreisen Zunahmen der Erststimmenanteile. Die 
gr6Bte Zunahme hatte die SPD mit + 6,3 Prozentpunk­
ten im Wahlkreis 155 Worms. Die zweitgr6Bte Zunahme 
bei den Erststimmen verzeichneten die Sozialdemokra­
ten mit+ 6 Prozentpunkten im Wahlkreis 147 Ahrweiler, 
der trotzdem von dem CDU - Kandidaten mit einem Stim­
menanteil von 48,3 % gewonnen wurde. Am wenigsten 
zulegen konnte der SPD- Direktkandidat im Wahlkreis 
150 Kreuznach. Hier stieg der Erststimmenanteil gegen­
Ober 1994 nur um 2,2 Prozentpunkte. 

Die F. D.P. konnte 1998 in 1 0 der 16 Wahlkreise einen 
hoheren Erststimmenanteil als vier Jahre zuvor errei­
chen, wahrend ihre Bewerber in den Obrigen 6 Wahl­
kreisen nur unter dem Ergebnis von 1994 liegende 
Erststimmenanteile erzielten. Den hOchsten Verlust 
musste die Partei im Wahlkreis 149 Cochem hinneh­
men. Hier lag der aktuelle Anteil an den Erststimmen um 
1 ,4 Prozentpunkte unter dem von 1994. Das hochste 
Plus mit 1 ,5 Prozentpunkten hatten die Freidemokraten 
im Wahlkreis 154 Mainz. 

Die Kandidaten der GRONEN erhielten 1998 in allen 
Wahlkreisen geringere Erststimmenanteile als vier 
Jahre davor. Mit -3,3 Prozentpunkten musste der Be-
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werber dieser Partei im Wahlkreis 154 Mainz den graB­
ten ROckgang des Anteils an den Erststimmen hinneh­
men. Am niedrigsten war die Abnahme des Erststimme­
nanteils mit- 0,7 Prozentpunkten im Wahlkreis 160 Pir­
masens. 

Oberhang der Erststimmen bei der CDU hoher als bei 
der SPD 

Mit knapp 1 ,076 Mill. Erststimmen erhielten die Wahl­
kreisbewerber der CDU 1998 gut 100 300 Stimmen 
mehr als auf die Partei Zweitstimmen entfielen. Vor vier 
Jahren betrug der ErststimmenOberhang der Partei 
knapp 70 400. Die SPD konnte bei der jetzigen Wahl 
1,1 06 Mill. Erststimmen verbuchen. Das waren rund 
77 1 00 mehr, als fOr diese Partei an Zweitstimmen 
gezahlt wurden. Bei der Wahl 1994 belief sich dieser 
Vorsprung erst auf nicht ganz 19 600 Stimmen. Ganz 
anders sah das Ergebnis bei den Freien Demokraten 
aus. Den 177 000 Zweitstimmen dieser Partei standen 
1998 nur 94 400 fOr ihre Wahlkreisbewerber abgege­
bene Erststimmen gegenOber. Die Differenz betrug rund 
82 600 Stimmen. Bei der Wahl 1994 lag sie mit 79 600 
Stimmen etwas niedriger. Damals erreichten die fOr 
einen freidemokratischen Direktkandidaten abgegebe­
nen Stimmen einen Anteil von 52,8 %, gemessen an den 
Zweitstimmen der Partei. Bei der Wahl 1998 lag dieser 
Prozentsatz mit 53,3 % etwas hOher. Bei den GRONEN 
waren vor vier Jahren Erst- und Zweitstimmen zahlen­
maBig noch fast ausgewogen, bei der Wahl am 27. Sep­
tember lagen die fOr Wahlkreisbewerber abgegebenen 
Stimmen um gut 44 700 unter den auf diese Partei ent­
fallenden Zweitstimmen. 

Da die reprasentative Wahlstatistik bei der Bundes­
tagswahl 1998 wiederum ausgesetzt wurde, konnen 
Ober das Stimmensplitting, d.h. Ober die Vergabe der 
Erst- und Zweitstimmen an verschiedene Parteien, 
keine Aussagen gemacht werden. 

lm Wahlkreis Si.idpfalz erhielt der Direktkandidat der 
CDU i.iber 12 300 Stimmen mehr als seine Partei 

Das geltende Wahlrecht gibt den Wahlern die Mog­
lichkeit, unabhangig von ihrer Praferenz fOr eine 
bestimmte Partei, mit der Erststimme einen Kandida­
ten unter Personlichkeitsgesichtspunkten zu wahlen. 
Nimmt man den Vorsprung der auf einen Wahlkreisbe­
werber einer Partei entfallenden Erststimmen im Ver­
gleich zur Zahl der Zweitstimmen dieser Partei als MaB­
stab der Wertschatzung oder Anziehungskraft des 
Direktkandidaten, dann kann man daraus eine gewisse 
Rangfolge ableiten. 

Bei der CDU hatte bei der jetzigen Wahl der Bewerber 
im Wahlkreis 161 SOdpfalz Ober 12 300 Erststimmen 
mehr, als die Partei dort Zweitstimmen erhielt. Der 
Erststimmenanteil lag 7,4 Prozentpunkte hOher als der 
Anteil der Zweitstimmen. lm Landesdurchschnitt betrug 
der Abstand 4,3 Prozentpunkte. Das zweitbeste Ergeb-
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Erst- und Zweitstimmen bei der Bundestagswahl 1998 in den Wahlkreisen 

Erststimmen Zweitstimmen Differenz der Erst-

Wahlkreis 
zu den Zweitstimmen 

Anzahl % Anzahl % Anzahl %-Punkte 

CDU 
146 Neuwled 86 577 44,2 78 578 39,9 7 999 4,3 
147 Ahrweller 73338 48,3 70 251 45,7 3 087 2,6 
148 Koblenz 72960 46,2 66 608 41 ,9 6 352 4,3 
149 Cochem 59 442 49,7 54 974 45,7 4 468 4,0 
150 Kreuznach 65 11 0 42,2 54 750 35,3 10360 6,9 
151 Bitburg 70627 52,2 64 163 47,2 6 464 5,0 
152 Trier 64 319 43,5 58309 39,4 6010 4,1 
153 Montabaur 87070 44,1 78023 39,4 9047 4,7 
154 Mainz 73016 37,8 70 643 36,4 2 373 1,4 
155 Worms 58134 37,1 53 269 33,8 4 865 3,3 
156 Frankenthal 51 007 39,5 45 960 35,4 5047 4,1 
157 Ludwigshafen 52 072 40,8 45 084 35,3 6988 5,5 
158 Neustadt-Speyer 69 516 46,3 62 833 41 ,7 6683 4,6 
159 Kaiserslautern 65 260 37,1 59 342 33,6 5918 3,5 
160 Pirmasens 48 408 40,3 46093 38,1 2 315 2,2 
161 SOdpfalz 78 722 47,1 66378 39,7 12 344 7,4 

lnsgesamt 1 075 578 43,4 975 258 39,1 100 320 4,3 

SPD 
146 Neuwied 89208 45,5 83 604 42,5 5 604 3,0 
147 Ahrweiler 61 579 40,6 56988 37,1 4 591 3,5 
148 Koblenz 69267 43,9 64 058 40,3 5 209 3,6 
149 Cochem 45295 37,9 43 293 36,0 2 002 1,9 
150 Kreuznach 72 549 47,0 71 566 46,1 983 0,9 
151 Bitburg 50410 37,2 47 587 35,0 2 823 2,2 
152 Trier 66 858 45,2 62 819 42,4 4 039 2,8 
153 Montabaur 93 074 47,2 84 210 42,5 8 864 4,7 
154 Mainz 84 204 43,6 75 080 38,7 9124 4,9 
155 Worms 78 371 50,0 70 798 45,0 7 573 5,0 
156 Frankenthal 61 407 47,5 58 061 44,8 3 346 2,7 
157 Ludwigshafen 61 150 47,9 56260 44,1 4 890 3,8 
158 Neustadt-Speyer 61 759 41,1 55 318 36,7 6 441 4,4 
159 Kaiserslautern 89 455 50,9 83360 47,2 6 095 3,7 
160 Pirmasens 54 882 45,7 52179 43,1 2 703 2,6 
161 SOd pfalz 66 553 39,8 63 705 38,1 2 848 1,7 

lnsgesamt 1 106 021 44,6 1 028 886 41 ,3 77 135 3,3 

F.D.P. 
146 Neuwied 6105 3,1 13 536 6,9 -7 431 -3,8 
147 Ahrweiler 7 384 4,9 11 579 7,5 - 4 195 - 2,6 
148 Koblenz 4 743 3,0 11 079 7,0 - 6336 - 4,0 
149 Cochem 7 434 6,2 10184 8,5 - 2 750 -2,3 
150 Kreuznach 4 095 2,7 11 186 7,2 - 7 091 - 4,5 
151 Bit burg 5 539 4,1 10 558 7,8 -5019 -3,7 
152 Trier 4 548 3,1 9112 6,2 - 4 564 -3,1 
153 Montabaur 5940 3,0 13801 7,0 - 7 861 - 4,0 
154 Mainz 14 593 7,6 16681 8,6 - 2 088 - 1,0 
155 Worms 6 452 4,1 12 225 7,8 - 5 773 -3.7 
156 Frankenthal 4 241 3,3 8559 6,6 - 4 318 - 3,3 
157 Ludwigshafen 2 424 1,9 7 928 6,2 - 5 504 - 4,3 
158 Neustadt-Speyer 4 674 3,1 11150 7,4 -6 476 - 4,3 
159 Kalserslautern · 6 420 3,7 10072 5,7 - 3 652 -2,0 
160 Pirmasens 4 713 3,9 7 153 5,9 - 2 440 -2,0 
161 SOdpfalz 5103 3,1 12 213 7,3 -7 11 0 - 4,2 

lnsgesamt 94 408 3,8 177 016 7,1 -82 608 - 3.3 

GRONE 
146 Neuwied 7935 4,1 10834 5,5 -2 899 -1 ,4 
147 Ahrweiler 5 972 3,9 8309 5,4 - 2 337 -1 ,5 
148 Koblenz 6 670 4,2 10103 6,4 -3 433 - 2,2 
149 Cochem 5107 4,3 6015 5,0 - 908 -0,7 
150 Kreuznach 6 132 4,0 8 475 5,5 - 2 343 - 1,5 
151 Bitburg 5954 4,4 7 235 5,3 - 1 281 -0,9 
152 Trier 8304 5,6 11 455 7,7 -3151 - 2,1 
153 Montabaur 7 068 3,6 10661 5,4 -3 593 - 1,8 
154 Mainz 10 700 5,5 19159 9,9 - 8 459 - 4,4 
155 Worms 7 821 5,0 10035 6,4 -2 214 -1 ,4 
156 Frankenthal 6344 4,9 7047 5,4 - 703 - 0,5 
157 Ludwigshafen 3 716 2,9 6635 5,2 - 2 919 - 2,3 
158 Neustadt-Speyer 6384 4,2 9857 6,5 - 3 473 - 2,3 
159 Kaiserslautern 6 648 3,8 9395 5,3 -2 747 -1 ,5 
160 Pirmasens 5 025 4,2 5 156 4,3 - 131 - 0,1 
161 SOd pfalz 7 485 4,5 11 638 7,0 - 4 153 -2,5 

lnsgesamt 107 265 4,3 152 009 6,1 - 44 744 - 1,8 
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nis erzielte der Kandidat der Christdemokraten mit 
einem Vorsprung von Ober 1 0 300 Erststimmen im 
Wahlkreis 150 Kreuznach. Auch in den Obrigen 14 
Wahlkreisen erhielten die Direktkandidaten der CDU 
jeweils mehr Erststimmen als die Partei Zweitstimmen 
tor sich gewinnen konnte. Am schlechtesten schnitten 
dabei die Bewerber in den Wahlkreisen 154 Mainz und 
160 Pirmasens ab. lhr Vorsprung betrug knapp 2 400 
bzw. gut 2 300 Stimmen. Auch bei den Sozialdemokra­
ten konnten aile 16 Wahlkreisbewerber mehr Erststim­
men fOr sich verbuchen als die Partei jeweils Zweitstim­
men erhielt. Mit einem Vorsprung von rund 9 1 00 Slim­
men lag der Kandidat im Wahlkreis 154 Mainz eindeutig 
an der Spitze, gefolgt von dem SPD - Bewerber im Wahl­
kreis 153 Montabaur, der einen Vorsprung von fast 
8 900 Erststimmen erzielte. lm Wahlkreis 150 Kreuz­
nach erhielt der sozialdemokratische Direktkandidat 
nur rund 1 000 Erststimmen mehr als seine Partei dort 
Zweitstimmen gewinnen konnte. 

Bei der F. D.P. konnte keiner der 16 Wahlkreisbewer­
ber mehr Erststimmen auf sich vereinigen, als die Partei 
Zweitstimmen im jeweiligen Wahlkreis erhielt. Die 
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Ergebnisse der F. D.P.- Kandidaten sind jedoch auch 
unter dem Gesichtspunkt des Stimmensplittings zu 
betrachten. Den grOBten Abstand hatten die Bewerber in 
den Wahlkreisen 153 Montabaur und 146 Neuwied. 
Ihnen fehlten rund 7 900 bzw. 7 400 Erststimmen, urn 
mit dem Zweitstimmenergebnis der Partei im Wahlkreis 
gleichzuziehen. Den geringsten Abstand zum Partei­
stimmenergebnis hatte bei den Freidemokraten der 
Direktkandidat im Wahlkreis 154 Mainz. Die von ihm 
erzielte Erststimmenzahl lag urn knapp 2 100 unter dem 
Zweitstimmenergebnis. Bei den GRONEN erreichten 
wegen des Stimmensplittings ebenfalls aile 16 Wahl­
kreisbewerber ein schlechteres Ergebnis als die Partei 
selbst. Den grOBten ROckstand (knapp 8 500) gegen­
Ober den Parteistimmen verbuchte dabei der Kandidat 
des Wahlkreises 154 Mainz, gefolgt von dem Bewerber 
im Wahlkreis 161 SOdpfalz, der nicht ganz 4 200 
Erststimmen weniger erhielt als die Partei dort Zweit­
stimmen verbuchen konnte. Am leichtesten taten sich 
die Direktkandidaten der GRONEN in den Wahlkreisen 
160 Pirmasens, 156 Frankenthal und 149 Cochem. 
Ihnen fehlten jeweils weniger als 1 000 Stirn men, urn das 
Ergebnis der Partei im Wahlkreis zu erreichen. 

Diplom-Volkswirt Helmut Kollmar 
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Neue Statistik der Gewerbeanzeigen 

Bei der Statistik der Gewerbeanzeigen handelt es 
sich urn eine Auswertung von Verwaltungsunterlagen, 
aus der sich ROckschiOsse auf die Aktivitaten im 
Bereich der ExistenzgrOndungen und der Betriebs­
schlieBungen ziehen lassen. Sie wurde in Rheinland­
Pfalz schon seit 1984 durchgefOhrt, und zwar mangels 
einer bundesgesetzlichen Rechtsgrundlage zunachst 
im Auftrag des damaligen Ministeriums tor Wirtschaft 
und Verkehr. Die Ergebnisse fOr Rheinland- Pfalz wur­
den bis Ende 1995 in einem vierteljiihrlichen statisti­
schen Bericht ver6ffentlicht. Die isolierte Vorgehens­
weise hatte den Nachteil, dass Ergebnisse lediglich tor 
12 der 16 Bundeslander { es fehlten Baden-WOrttem­
berg, Bremen, Hamburg und Schleswig-Holstein) vor­
lagen, deren Vergleichbarkeit aufgrund zum Teil unter­
schiedlicher Aufbereitungsverfahren zudem einge­
schrankt war. Mit dem Gesetz zur Anderung der Gewer­
beordnung und sonstiger gewerberechtlicher Vor­
schriften vom 23. November 1994 {BGBI.I S. 3475) 
wurde erstmalig eine bundeseinheitliche monatliche 
Gewerbeanzeigenstatistik angeordnet. Das Gesetz trat 
13 Monate nach seiner VerkOndung in Kraft, so dass zu 
Beginn des Jahres 1996 mit der Aufbereitung der 
Gewerbemeldungen mithilfe von einheitlichen Program­
men begonnen werden konnte. lnzwischen k6nnen 
bundesweit branchenmaBig und regional gegliederte 
Ergebnisse Ober BetriebsgrOndungen und -schlieBun­
gen fOr einen Zeitraum von mehr als zwei Jahren der 
Ottentlichkeit prasentiert werden. 

Methodische Grundlagen 

Durch EinfOgung eines neuen Absatzes {Absatz 8 a ) 
in den § 14 der Gewerbeordnung { GewO) ist die 
gesetzliche Grundlage tor die neue Statistik der Gewer­
beanzeigen geschaffen worden. Auskunftspflichtig sind 
danach die Gewerbetreibenden, die ihre Meldepflicht in 
dem tor sie zustandigen Gewerbeamt durch Erstattung 
der Anzeige erfOIIen. Die Gewerbeamter haben die 
Gewerbeanzeigen monatlich mit den in diesem Absatz 
ausdrOcklich genannten Merkmalen an die statisti­
schen Amter der Lander tor die DurchfOhrung der 
Gewerbeanzeigenstatistik zu Obermitteln. 

AnknOpfungspunkt fOr die Gewerbeanzeigenstatistik 
ist die Meldepflicht, wonach jedes stehende Gewerbe 
gegenOber den ortlichen Gewerbeamtern anzuzeigen 
ist { § 14 Abs. 1 GewO ). Dies gilt nicht nur tor Unterneh­
men, sondern auch fOr deren Zweigniederlassungen 
und unselbststandige Zweigstellen. FOr die Registrie­
rung der Anzeige in den Gewerbeamtern sind gemaB 
§ 14 Abs. 4 GewO drei verschiedene Meldeformulare 
gesetzlich vorgeschrieben, und zwar fOr Anmeldungen, 
Ummeldungen und Abmeldungen. 

Das Anmeldungsformular ist dabei zu verwenden 

- bei einer NeugrOndung, 

- bei Obernahme eines Unternehmens durch Kauf, 
Pacht Erbe, Anderung der Rechtsform und Eintritt 
von Gesellschaftern sowie 

- bei Zuzug aus einem anderen Meldebezirk. 
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Das Ummeldungsformular ist abzugeben 

- bei Anderung und Erweiterung der wirtschaftlichen 
Tiitigkeit und 

- bei Verlegung innerhalb des Meldebezirks. 

Das Abmeldungsformular gilt schlieBiich 

- bei vollstandiger Aufgabe des gesamten Gewerbe­
betriebes, 

- bei teilweiser Aufgabe eines weiterhin bestehenden 
Betriebes, 

- bei Aufgabe eines weiterhin bestehenden Betriebes 
wegen Verkauf, Verpachtung, Erbfolge, Anderung 
der Rechtsform und Austritt eines Gesellschafters 
sowie 

- bei Verlagerung in einen anderen Meldebezirk. 

Die Vorschriften tor die Verwendung bestimmter Mel­
deformulare geben einen Hinweis darauf, welche Aktivi­
taten sich im Einzelnen hinter den in der Statistik 
verwendeten Begriffen An-, Ab- und Ummeldung ver­
bergen. 

Unter dem Begriff Gewerbe wird in diesem Zusam­
menhang jede erlaubte selbststandige Tatigkeit ver­
standen, die auf Dauer angelegt ist und mit der Absicht 
der Gewinnerzielung betrieben wird. Nach § 6 GewO 
bleiben hierbei jedoch die so genannte Urproduktion 
{Land- und Forstwirtschaft, Fischerei, Garten- und 
Weinbau sowie Bergbau ), die Freien Berufe {Arzte, 
Rechtsanwalte, Notare, WirtschaftsprOfer, wissen­
schaftliche und kOnstlerische oder schriftstellerische 
Tatigkeiten ), die Versicherungsunternehmen und die 
Verwaltung des eigenen Verm6gens auBer Betracht. In 
den folgenden Ergebnissen sind wegen ihres geringen 
Gewichts auBerdem die Automatenaufsteller und die 
Betreiber eines Reisegewerbes nicht berOcksichtigt. 

Elektronische Obermittlung der Gewerbedaten 

Die 213 Gewerbeamter der kreisfreien Stadte, der 
verbandsfreien Gemeinden und der Verbandsgemein­
den in Rheinland- Pfalz Obermitteln die Gewerbeanzei­
gen in der Regel in Form von Durchschlagen der Melde­
formulare. Urn eine nochmalige manuelle Erfassung zu 
vermeiden, war das Statistische Landesamt jedoch von 
Anfang an bemOht, von denjenigen Gewerbeamtern, die 
fOr die FOhrung ihres Gewerberegisters bereits ein 
maschinelles Verfahren anwenden, die Meldungen 
auch auf Datentragern zu erhalten. Ab Mitte 19961iefer­
ten bereits vier Gewerbeamter ihre Daten auf Disketten. 
Bis Mai 1998 hat sich die Zahl auf 25 erMht. Dam it wer­
den inzwischen rund 15 % aller Gewerbemeldungen auf 
Datentragern Obersandt. 

Voraussetzung tor diese Art der Obermittlung war 
jedoch, dass die von den Gewerbeamtern benutzte 
Software bestimmte Vorgaben des Statistischen Bun­
desamtes, wie zum Beispiel die Verwendung eines bun­
deseinheitlichen Datensatzes, einhalt. Die Einhaltung 
der Vorgaben musste zuvor mit einem Freigabetest 
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durch das Landesamt tor Datenverarbeitung und Stati­
stik Nord rhein- Westfalen. das im Rahmen des statisti­
schen Verbundes dazu bestimmt worden war, 
werden. Vor der Weiterverarbeitung mussen die im 
Edifact- Format gelieferten Daten mit Hilfe eines eben­
falls vom Landesamt tor Datenverarbeitung und Statistik 
Nordrhein-Westfalen erstellten Programms entschlus­
selt werden. 

Die Verarbeitung der Disketten war in der ersten Zeit 
mit erheblichen Schwierigkeiten verbunden, wodurch 
sich die Datenlieferung an das Statistische Bundesamt 

stark verz6gerte. Die im Laufe der Zeit festge­
stellten Fehler waren vielschichtig. Da die vom Markt 
angebotene Software in der Regel nicht Ober Plausibili­

verfugt, die den Anforderungen der amtli­
chen Statistik gerecht werden, kames zu einer FOlie von 
fachlichen Fehlern seitens der Gewerbeamter, zu deren 
Bereinigung ein Aufwand betrieben werden musste, der 
den Rationalisierungserfolg durch die Diskettenliefe­
rung wieder weitgehend in Frage stellte. Zahlreiche 
Rundschreiben, in denen Hinweise zur Vermeidung von 
Fehlern gegeben wurden, sowie einige Updates der 
Software- Firm en fuhrten jedoch zwischenzeitlich zu 
einer deutlichen Verbesserung der Situation. Weitere 
Probleme waren in Verbindung mit der Entschlusselung 
und Umsetzung der im Edifact-Format gelieferten 

Daten aufgetreten, die mittlerweile in enger Zusammen­
arbeit mit dem Landesamt tor Datenverarbeitung und 
Statistik Nordrhein-Westfalen und dem Statistischen 
Bundesamt weitgehend gel6st wurden. Wenn die noch 
vorgesehenen weiteren Anderungen in den Aufberei­
tungsprogrammen vollzogen sind und sich die Zahl der 
Disketten liefernden Amter in dem angekundigten MaBe 
erh6ht - 20 weitere haben bis zum 
Jahresende eine Obermittlung ihrer Daten auf Diskette 
zugesagt -, durfte in nachster Zeit auch mit einer spur­
baren Entlastung des Aufbereitungsgeschaftes zu rech­
nen sein. Da der Datentransfer mithilfe von Disketten 
bekanntlich nicht der letzte Stand der Technik ist, sind in 
jOngster Zeit die drei ersten Gewerbeamter auf eine 
Obermittlung ihrer Daten per E- Mail Obergegangen. 

Begrenzte Aussagekraft der Ergebnisse 

Von den Ergebnissen der Gewerbeanzeigenstatistik 
werden insbesondere Aussagen Ober GrOndungsver­
halten und Betriebsstilllegungen in der Wirtschaft 
erwartet, die jedoch aufgrund der im Verwaltungsver­
fahren begrOndeten nur mit Einschrankungen 
m6glich sind. Bei der Interpretation der Zahlen ist zu 
beachten, dass bei den Anmeldungen tendenziell Ober­
erfassungen, bei den Um- und Abmeldungen dagegen 

Gliederungsschema der An- und Abmeldungen 

Anmeldungen 
( 1997: 38 751 Faile) 

/ 
Obernahme eines 

Neuerrichtung bestehenden 
(33 093) Betriebes 

(5 658) 

Neuerrichtung 
NeugrOndung eines Betriebes 

(32 808) wegen Verlagerung 
(285) 

,echte" sonstige 
NeugrOndung NeugrOndung 

(9 280) (23 528) 

,echte" 
Unternehmens-

grOndung 
\1135) 
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Vollsti:indige 
Betriebsaufgabe 

(24 839) 

Vollsti:indige 
Aufgabe eines 

.. echten" 
Betriebes 

(4 468) 

Abmeldungen 
(1997: 31 367 Fi:ille) 

Betriebsaufgabe 
eines Kleingewer­

betreibenden 
oder einer 

Nebenti:itigkeit 
(19 322) 

Aufgabe eines 
weiterhin 

bestehenden 
Betriebes 

(6 528) 

Vollsti:indige 
Betriebsaufgabe 

wegen 
Verlagerung 

(1 049) 
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Untererfassungen vorkommen. So folgt einer Gewerbe­
anmeldung nicht immer auch die Aufnahme der 
gewerblichen Abmeldungen oder Anderun­
gen der Tatigkeit werden dagegen haufig nicht ange­
zeigt. Schwer zu eliminieren sind auBerdem diejenigen 
Faile, in denen ein Gewerbe in erster Linie angemeldet 
wurde, um in den Genuss von gunstigen Einkaufsmog­
lichkeiten fOr den privaten Bereich zu kommen, oder ein 
Gewerbe nur im Nebenerwerb betrieben wird. Proble­
matisch sind ferner die so genannten ScheinselbstsUin­
digen, die zwar auf eigenes Risiko, aber in vollstandiger 
Abhangigkeit von einem anderen Unternehmen tatig 
sind. 

Eine echte Neugrundung setzt voraus, dass das 
angemeldete Unternehmen bisher am Markt noch nicht 
aufgetreten ist und tatsachlich auch eine selbststandige 
Tatigkeit aufnimmt. Echte Stilllegungen bedingen dem­
gegenuber ein endgultiges Ausscheiden aus dem 
Markt. lhre eindeutige Nachweisung scheitert daran, 
dass haufig keine oder keine eindeutigen Kenntnisse 
uber die tatsachliche Aufnahme oder den Umfang der 
wirtschaftlichen Tatigkeit vorhanden sind. Die Angaben 
Ober die Zahl der voraussichtlich im angemeldeten 
Betrieb beschaftigten Arbeitnehmer sind haufig unge­
nau oder fehlen vollstandig. Getrennt nachweisen las­
sen sich dagegen die Faile, in denen ein Besitzwechsel 
oder eine Sitzverlagerung stattgefunden hat, die 
Rechtsform geandert wurde oder ein Gesellschafter 
ein- oder ausgetreten ist. Dies alles weist darauf hin, 
dass eine einfache Saldierung der Gewerbean- und 
-abmeldungen zur Bestimmung einer Nettogr6Be, die 
Aufschluss uber das Volumen der Existenzgrundungen 
geben soli, auBerst problematisch ist. 

Um trotz der Schwierigkeiten ein annahernd zutref­
fendes Bild von dem .. echten " Grundungsgeschehen 
zu erhalten, wurde ein Verfahren entwickelt, das ver­
sucht, im Rahmen der maschinellen Plausibilitatspru­
fungen die problematischen Faile anhand eindeutiger 
Vorgaben von den Obrigen Fallen abzugrenzen. Dabei 
wird maschinell abgefragt, ob es sich bei der Neuerrich­
tung eines Gewerbebetriebes um die Neugrundung 
einer Hauptniederlassung eines nicht im Handelsregi­
ster eingetragenen Einzelunternehmens handelt, das 
keine Arbeitnehmer beschaftigt und auch nicht in die 
Handwerksrolle eingetragen ist. AuBerdem dart die Mel­
dung keine zusatzliche Information uber einen Neben­
erwerb enthalten. Aile Faile, bei denen diese Kriterien 
zutreffen, werden gesondert markiert und bei der Dar­
stellung der Ergebnisse als .. sonstige " Grundungen von 
den so genannten .. echten " Neugrundungen unter­
schieden. Mit diesem Vorgehen wird versucht, die Grun­
dungen von Kleingewerbetreibenden, Nebenerwerbs­
betrieben sowie die Scheingrundungen, denen keine 
echte gewerbliche Tatigkeit zugrunde liegt, zu isolieren. 
Das Verfahren hat jedoch einen entscheidenden Man­
gel, weshalb bisher auch auf eine laufende Ver6ffentli­
chung dieser Zahlen verzichtet wurde. Es wird namlich 
mit der Zahl der voraussichtlich im Betrieb beschaftig­
ten Arbeitnehmer ein Merkmal als Abgrenzungskrite­
rium verwendet, das von den Meldepflichtigen oft nicht 
angegeben wird, weil zum Zeitpunkt der Anmeldung 
noch keine Klarheit uber die kunftige BetriebsgroBe 
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herrscht. Dazu kommt, dass diese Frage .. nur " von stati­
stischem Interesse ist und ihr deshalb von den Gewer­
beamtern nicht die n6tige Bedeutung beigemessen 
wird. Da die Nichtangabe der Beschaftigtenzahl auto­
matisch mit dem Nichtvorhandensein von Arbeitneh­
mern gleichgesetzt wird, durfte die Zahl der .. echten " 
Neugrundungen im Gegensatz zu den Anmeldungen 
insgesamt erheblich unterzeichnet sein. Hier wird die 
Problematik besonders deutlich, die im Zusammenhang 
mit der in letzter Zeit Wiederholt geauBerten Forderung 
auftritt, Primarerhebungen durch eine Auswertung von 
Verwaltungsunterlagen zu ersetzen. 

Gut ein Drittel der Gewerbeanmeldungen betrifft 
Handelsbetriebe 

lm Jahre 1997 wurden insgesamt 77 342 Gewerbe­
meldungen abgegeben. Davon waren die Halfte Anmel­
dungen, 41 % Abmeldungen und knapp ein Zehntel 
(9,3 % ) Ummeldungen. Von den 38 751 Gewerbetrei­
benden, die eine Hauptniederlassung, eine Zweignie­
derlassung oder eine unselbststandige Zweigstelle 
angemeldet hatten, entfiel gut ein Drittel (34,7 % ) auf 
den Wirtschaftsbereich Handel, lnstandsetzung und 
Reparatur. An diesem Wirtschaftsbereich war der Ein­
zelhandel einschlieBiich Reparatur von Gebrauchsgu­
tern mit fast zwei Dritteln am starksten beteiligt. GraB­
handel und Handelsvermittlung kamen auf 23 % sowie 
der Bereich Kraftfahrzeughandel einsch lieBiich Repara-

Gewerbean- und -abmeldungen nach 
Wirtschaftsbereichen 1997 

Sonstige 
Wirtschaftszweige 

20,2 % 

Private Dienst­
leistungen im 

engeren Slnne 
19,9 % 

Sonstige 
Wirtschaftszweige 

19,5% 

Private Dienst­
leistungen im 

engeren Sinne 
17,2 % 

Anmeldungen 

Abmeldungen 

Produzierendes 
Gewerbe einschl. 

Landwirtschaft 
15,3 % 

Handel und 
Gastgewerbe 

44,6 % 

Produzierendes 
Gewerbe einschl. 

Landwirtschaft 
16,3 % 

Handelund 
Gastgewerbe 

47,0 % 
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Gewerbean- und -abmeldungen 1996 und 1997 nach Wirtschaftszweigen 

Anmeldungen Abmeldungen 

Wirtschaftszweig 1996 1997 Verlin- 1996 1997 Verlin-
derung derung 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

Land- und Forslwirtschaft 635 1,8 682 1,8 7,4 399 1,7 526 1,7 31 ,8 
Fischerel und Fischzuchl 4 0,0 4 0,0 - - - 4 0,0 -
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 9 0,0 16 0,0 77,8 9 0,0 22 0,1 144,4 
Kohlenbergbau, Torfgewinnung, 
Gewinnung von ErdOI und Erdgas, 
Bergbau auf Uran- und Thoriumerze - - 1 0,0 - 1 0,0 - - -

Erzbergbau, Gewinnung von Steinen und Erden 9 0,0 15 0,0 66,7 8 0,0 22 0,1 175,0 
Verarbeitendes Gewerbe 1 736 4,8 1 798 4,6 3,6 1 317 5,6 1 770 5,6 34,4 

Ernahrungsgewerbe und Tabakverarbeitung 339 0,9 328 0,8 -3,2 354 1,5 450 1,4 27,1 
Ernlihrungsgewerbe 339 0,9 328 0,8 -3,2 354 1,5 450 1,4 27,1 
Tabakverarbeitung - - - - - - - - - -

Textil- und Bekleidungsgewerbe 67 0,2 48 0,1 -28,4 51 0,2 59 0,2 15,7 
Textilgewerbe 24 0,1 18 0,0 -25,0 15 0,1 20 0,1 33,3 
Bekleldungsgewerbe 43 0,1 30 0,1 -30,2 36 0,2 39 0,1 8,3 

Ledergewerbe 8 0,0 10 0,0 25,0 19 0,1 27 0,1 42,1 
Holzgewerbe (ohne Herstellung von MObeln) 112 0,3 118 0,3 5,4 82 0,3 122 0,4 48,8 
Papier, Verlags- und Druckgewerbe 276 0,8 282 0,7 2,2 171 0,7 241 0,8 40,9 
Kokerei, MineraiOiverarbeitung 1 0,0 2 0,0 100,0 - - - - -
Chemische Industria 16 0,0 37 0,1 131,3 15 0,1 23 0,1 53,3 
Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren 36 0,1 44 0,1 
Glasgewerbe, Keramik, Verarbeitung 

22,2 25 0,1 35 0,1 40,0 

von Steinen und Erden 72 0,2 85 0,2 18,1 51 0,2 89 0,3 74,5 
Metallerzeugung und -bearbeitung, 
Herstellung von Metallerzeugnissen 326 0,9 297 0,8 -8,9 199 0,8 257 0,8 29,1 

Maschinenbau 180 0,5 245 0,6 36,1 137 0,6 187 0,6 36,5 
Herstellung von BOromaschinen. 
DV-Gerliten und -Einrichtungen; 
Elektrotechnik, Feinmechanik; Optik 121 0,3 115 0,3 - 5,0 71 0,3 85 0,3 19,7 

Fahrzeugbau 26 0,1 33 0,1 26.9 16 0,1 27 0,1 68,8 
Herstellung von MObeln, Schmuck, 
Muslkinstrumenten, Sportgerliten und 
sonstigen Erzeugnissen, Recycling 156 0,4 154 0,4 - 1,3 126 0,5 168 0,5 33,3 

Energie- und Wasserversorgung 15 0,0 17 0,0 13,3 3 0,0 4 0,0 33,3 
Baugewerbe 3172 8,8 3452 8,9 8,8 2 085 8,9 2 783 8,9 33,5 
Handel; lnstandhaltung 12 757 35,5 13 449 34,7 5,4 8165 34,7 11 150 35,5 36,6 

Kraftfahrzeughandel; lnstandhaltung und 
Reparatur von Kraftfahrzeugen; Tankstellen 1 202 3,3 1 410 3,6 17,3 767 3,3 1 124 3,6 46,5 
Handelsvermittlung und GroBhandel 
(ohne Kfz-Handel) 3 083 8,6 3098 8,0 

Einzelhandel (ohne Handel mit 
0,5 2 118 9,0 2 784 8,9 31,4 

Kraftfahrzeugen und ohne Tankstellen) ; 
Reparatur von GebrauchsgOtern 8 472 23,6 8 941 23,1 5,5 5 280 22,4 7 242 23,1 37,2 

Gastgewerbe 3 633 10,1 3 830 9,9 5,4 3 085 13,1 3612 11 ,5 17,1 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 1 747 4,9 1 998 5,2 14,4 1 373 5,8 1 920 6,1 39,8 

Landverkehr; Transport in Rohrfernleitungen 1 018 2,8 994 2,6 -2,4 781 3,3 1 010 3,2 29,3 
Schiftfahrt 12 0,0 17 0,0 41 ,7 9 0,0 9 0,0 -
Luftfahrt 5 0,0 9 0,0 80,0 3 0,0 5 0,0 66,7 
Hills- und Nebentlitigkeiten fOr den Verkehr; 
Verkehrsvermittlung 384 1,1 466 1,2 21,4 231 1,0 375 1,2 62,3 
NachrichtenObermittlung 328 0,9 512 1,3 56,1 349 1,5 521 1,7 49,3 

Kredlt- und Versicherungsgewerbe 1 727 4,8 1 847 4,8 6,9 1 186 5,0 1 542 4,9 30,0 
Kreditgewerbe 36 0,1 39 0,1 8,3 30 0,1 24 0,1 - 20,0 
Versicherungsgewerbe 8 0,0 3 0,0 - 62,5 2 0,0 7 0,0 250,0 
Mit dem Kredit- und Verslcherungs-
gewerbe verbundene Tlitigkeiten 1 683 4,7 1 805 4,7 7,2 1 154 4,9 1 511 4,8 30,9 

GrundstOcks- und Wohnungswesen, 
Vermietung beweglicher Sachen, 
Dienstleistungen tor Unternehmen 6 665 18,5 7 700 19,9 15,5 3 804 16,2 5 402 17,2 42,0 
GrundstOcks- und Wohnungswesen 842 2,3 885 2,3 5,1 520 2,2 752 2,4 44,6 
Vermletung beweglicher Sachen 373 1,0 369 1,0 -1,1 230 1,0 330 1,1 43,5 
Datenverarbeitung und Datenbanken 791 2,2 889 2,3 12,4 386 1,6 566 1,8 46,6 
Forschung und Enlwicklung 14 0,0 20 0,1 42,9 5 0,0 18 0,1 260,0 
Erbringung von Dienstleistungen 
Oberwiegend fOr Unternehmen 4 645 12,9 5 537 14,3 19,2 2 663 11 ,3 3 736 11 ,9 40,3 

Erziehung und Unterricht 175 0,5 255 0,7 45,7 77 0,3 121 0,4 57,1 
Gesundheits-, Veterinar- und Sozialwesen 415 1,2 458 1,2 10,4 216 0,9 312 1,0 44,4 
Erbringung von sonstigen Offentlichen 
und persOnlichen Dlenstleistungen 3 282 9,1 3245 8,4 - 1,1 1 810 7,7 2 199 7,0 21,5 
Abwasser- und Abfallbeseitigung und 
sonstige Entsorgung 38 0,1 69 0,2 81,6 34 0,1 28 0,1 -17,6 

lnteressenvertretungen sowie kirc hliche 
und sonstige religiOse Vereinigungen 
(ohne Sozialwesen und Sport) 7 0,0 6 0,0 - 14,3 2 0,0 4 0,0 100,0 

Kultur, Sport und Unterhaltung 709 2,0 855 2,2 20,6 470 2,0 582 1,9 23,8 
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 2 528 7,0 2 315 6,0 - 8,4 1 304 5,5 1 585 5,1 18,3 

ln sgesam t 35 972 100 38 751 100 7,7 23 529 100 31 367 100 33,3 
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tur und Tankstellen auf 10 %. Einen erheblichen Anteil 
an der Gesamtzahl der Anmeldungen hatte mit einem 
Funftel auBerdem der Bereich Grundstucks- und Woh­
nungswesen, Vermietung von beweglichen Sachen 
sowie Dienstleistungen fUr Unternehmen - im Folgen­
den kurz ,private Dienstleistungen im engeren Sinne" 
genannt. Hier spielten die Dienstleistungen, die uber­
wiegend fUr Unternehmen erbracht werden, wie z. B. 
Vermittlung und Verwaltung von Grundstucken, Gebau­
den und Wohnungen, Softwarehauser sowie der 
Bereich Werbung, mit Abstand die groBte Rolle. Nach 
den privaten Dienstleistungen im engeren Sinne folgten 
das Gastgewerbe (9,9 %), das Baugewerbe (8,9 %) 
und die offentlichen und person lichen Dienstleistungen 
( 8,4 % ). Das Verarbeitende Gewerbe kam dagegen nur 
auf 4,6 %. 

Unter den 31 367 Gewerbeabmeldungen hatte der 
Bereich Handel, lnstandsetzung und Reparatur mit 
einem Antei l von 35,5 % ebenfalls das groBte Gewicht 
vor den privaten Dienstleistungen im engeren Sinne 
( 17,2 % ), dem Gastgewerbe ( 11 ,5 %) und dem Bauge­
werbe (8,9 %). 

So genannte , echte" Neugri.indungen waren schat­
zungsweise nur 25 % der Anmeldungen 

Bei den Gewerbeanmeldungen handelte es sich zu 
84,7 % urn eine Neugrundung. ln 14,7 % der Anmeldun­
gen wurde ein bereits bestehender Betrieb ubernom­
men, und in nur 0, 7 % aller Faile waren die Gewerbetrei­
benden aus einem anderen Meldebezirk zugezogen. 
Wahrend man bei den 32 808 Neugrundungen in der 
Regel davon ausgehen kann, dass der angemeldete 
Betrieb vorher noch nicht existiert hat, enthalten die 
Neuerrichtungen (33 093 Faile ) auBer den Neugrun­
dungen auch die Betriebsverlagerungen uber die 
Grenze des Meldebezirks hinweg. In diesen Fallen han­
delt es sich also urn die Neuerrichtung eines Betriebes, 
einer Zweigniederlassung oder einer unselbststandigen 
Zweigstelle an einem bestimmten Ort. 

Wie bereits erwahnt, weisen die in den Ergebnissen 
dargestellten Neugrundungen einige definitorische 
Mangel auf, die es nicht geraten erscheinen lassen, 
diese mit den echten Existenzgrundungen gleichzuset­
zen. Besonders hervorgehoben seien hier noch einmal 

Gewerbeanmeldungen 1997 nach Wirtschaftsbereichen und der Art der Meldung 

.Echte" Neu-
Obernahmen 

,Sonstige'' 
Wirtschaftsbereich lnsgesamt grOndungen Verlagerungen Neu-

grOndungen 

Anzahl 

land- und Forstwirtschaft 686 132 51 3 500 
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 16 3 11 1 1 
Verarbeitendes Gewerbe 1 798 736 383 14 665 
Energie- und Wasserversorgung 17 11 2 - 4 
Baugewerbe 3 452 1 708 316 33 1 395 
Handel, lnstandhaltung 13 449 2 967 1 858 103 8 521 
Gastgewerbe 3 830 506 2 106 9 1 209 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 1 998 427 180 11 1 380 
Kredit- und Versicherungsgewerbe 1 847 162 55 21 1 609 
Grundstocks- und Wohnungswesen, Verm ietung beweg-

licher Sachen, Dienstleistungen fOr Unternehmen 7 700 1 768 310 65 5 557 
Erziehung und Unterricht 255 83 34 2 136 
Gesundheits- , Veterinar- und Sozialwesen 458 77 24 5 352 
Erbringung von sonstigen 

Offentlichen und persOnlichen Dienstleistungen 3 245 700 328 18 2199 

lnsgesamt 38 751 9280 5658 285 23 528 

Anteil in % 

l and- und Forstwirtschaft 100 19,2 7,4 0,4 72,9 
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 100 18,8 68,8 6,3 6,3 
Verarbeitendes Gewerbe 100 40,9 21,3 0,8 37,0 
Energie- und Wasserversorgung 100 64,7 11 ,8 0,0 23,5 
Baugewerbe 100 49,5 9,2 1,0 40,4 
Handel, lnstandhaltung 100 22,1 13,8 0,8 63,4 
Gastgewerbe 100 13,2 55,0 0,2 31,6 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 100 21,4 9,0 0,6 69,1 
Kredit- und Versicherungsgewerbe 100 8,8 3,0 1,1 87,1 
GrundstOcks- und Wohnungswesen, Vermietung beweg-

licher Sachen, Dienstleistungen fOr Unternehmen 100 23,0 4,0 0,8 72,2 
Erziehung und Unterricht 100 32,5 13,3 0,8 53,3 
Gesundheits- . Veterinar- und Sozialwesen 100 16,8 5,2 1,1 76,9 
Erbringung von sonstigen 

Offentlichen und persOnlichen Dienstleistungen 100 21 ,6 10,1 0,6 67,8 

l n sgesa m t 100 23,9 14,6 0,7 60,7 
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die Gewerbeanmeldungen, die nicht zur Aufnahme 
einer gewerblichen Tatigkeit getuhrt haben bzw. aus­
schlieBiich zur Nutzung gunstiger Einkaufsmoglichkei­
ten erfolgt sind. Die in der zuvor beschriebenen Weise 
erfolgten Umsetzungen von den Neugrundungen zu den 
sonstigen Grundungen ergaben in Rheinland-Pfalz nur 
noch 9 280 .. echte" Neugrundungen als Haupt- oder 
Nebenerwerb. Das sind 28% aller Neugrundungen bzw. 
24 % aller Anmeldungen. Zieht man von den 9 280 so 
genannten .. echten " Neugrundungen noch die Zweig­
niederlassungen und unselbststandigen Zweigstellen 
sowie die Anmeldungen einer Nebenerwerbstatigkeit 
ab, dann belauft sich die Zahl der .. echten " Unterneh­
mensgrundungen noch auf 7135. 

Knapp 80% der 31 367 Gewerbeabmeldungen lag 
eine vollstandige Aufgabe des gesamten Betriebes zu­
grunde, wah rend bei mehr als einem Funftel ( 20,8 %) 
der vom betreffenden lnhaber aufgegebene Betrieb 
anschlieBend vollstandig (z. B. bei Verkauf und Ande­
rung der Rechtsform) oder teilweise ( z. B. bei Aufgabe 
einer Zweigniederlassung) weiterbestand. In 3,3% der 
Faile wurde ein Betrieb wegen Verlagerung in einen 
anderen Meldebezirk abgemeldet. 

Verstarkte Ansiedlung von Dienstleistungsunterneh­
men in den Stadten 

Der folgenden Darstellung der regionalen Struktur 
der Gewerbemeldungen wurden die Neuerrichtungen 
von Gewerbebetrieben in dem betreffenden Meldebe­
zirk bzw. die vollstandigen Betriebsaufgaben zugrunde 
gelegt. Von den 33 093 Gewerbeanmeldungen wegen 
Neuerrichtung einer Haupt- oder Zweigniederlassung 
bzw. einer unselbststandigen Zweigstelle entfielen 
17 015 oder etwas mehr als die Halfte auf den Regie­
rungsbezirk Rheinhessen- Pfalz. Die Regierungsbe­
zirke Koblenz und Trier folgten mit 38 bzw. 10 %. Unter 
den kreisfreien StMten ragte Mainz mit 5,1 % heraus 
vor Ludwigshafen (3,9 %), Koblenz (3,1 %) und Kai­
serslautern ( 3 % ). Unter den Landkreisen tat sich der 
Westerwaldkreis mit 5,9 % aller Neuerrichtungen 
besonders hervor, gefolgt von den Landkreisen Mainz ­
Bingen (5,4 %), Neuwied (5 %), Mayen-Koblenz 
(4,7 %) und Bad Kreuznach (4,1 %). 

Die vollstandigen Betriebsaufgaben verteilten sich 
nahezu mit dem gleichen Prozentsatz auf die einzelnen 
Regierungsbezirke wie die Neuerrichtungen. Unter den 
kreisfreien Stadten wies ebenfalls Mainz mit 4,9 % den 
hbchsten Anteil auf, gefolgt von Ludwigshafen ( 3,3 % ), 
Kaiserslautern (3,1 % ) und Worms (2,6 %). Bei den 
Landkreisen lagen auch hier der Westerwaldkreis und 
der Kreis Mainz-Bingen (jeweils 5,6 %) vorn. 

Da die vorstehenden Ergebnisse im Wesentlichen 
von der GroBe des jeweiligen Verwaltungsbezirks 
beeinflusst sind, wurde sich die Relation Gewerbemel­
dungen bezogen auf die Zahl der vorhandenen Gewer­
bebetriebe besser fOr einen Vergleich der Verwaltungs­
bezirke untereinander eignen. Seit der Arbeitsstatten­
zahlung 1987 stehen jedoch keine neueren lnformatio­
nen mehr uber den Bestand der Arbeitsstatten in allen 
Bereichen der gewerblichen Wirtschaft zur Verfugung. 
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Neuerrichtungen und vollstandige Betriebsaufgaben 
1997 nach Verwaltungsbezirken 

Neuerrichtungen 
Vollstandige 

Betriebsaufgaben 

Verwaltungsbezirk je je 
insge- 10000 insge- 10000 
samt Ein- samt Ein-

wohner wohner 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 1039 95 593 54 

Landkreise 
Ahrweiler 1023 80 747 59 
Altenkirchen (Ww.) 1 040 76 831 61 
Bad Kreuznach 1 348 86 1 137 73 
Birkenfeld 683 75 539 59 
Cochem-Zell 437 67 354 54 
Mayen-Koblenz 1 559 75 1 068 51 
Neuwied 1642 90 1 328 73 
Rhein-Hunsri.ick-Kreis 893 85 673 64 
Rhein-Lahn-Kreis 1086 85 796 62 
Westerwaldkreis 1 947 98 1 399 70 

RB Koblenz 12 697 84 9 465 63 

Kreisfreie Stadt 
Trier 692 69 460 46 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 810 71 598 53 
Bitburg-Pri.im 606 63 501 52 
Daun 438 69 346 54 
Trier-Saarburg 835 62 650 48 

RB Trier 3381 66 2 555 50 

Kreisfreie Stadte 
Frankenthal (Pfalz) 377 77 330 68 
Kaiserslautern 1 001 99 782 77 
Landau i. d. Pfalz 436 109 295 74 
Ludwigshafen a. Rhein 1 285 77 820 49 
Mainz 1 679 90 1 206 65 
Neustadt a. d. Weinstr. 433 81 389 72 
Pirmasens 378 80 346 73 
Speyer 554 112 446 90 
Worms 833 103 651 81 
Zweibri.icken 239 67 150 42 

Landkreise 
Alzey-Worms 1171 97 725 60 
Bad DOrkheim 1 219 92 915 69 
Donnersbergkreis 559 72 454 59 
Germersheim 966 79 759 62 
Kaiserslautern 871 79 598 54 
Kusel 490 62 369 46 
SOdliche Weinstrafle 848 78 621 57 
Ludwigshafen 1184 81 1 006 69 
Mainz-Bingen 1 776 93 1 384 73 
SOdwestpfalz 716 68 573 54 

RB Rheinhessen-Pfalz 17 015 85 12 819 64 

Rheinland-Pfalz 33 093 82 24 839 62 

Kreisfreie Stadte 8 946 88 6 468 63 
Landkreise 24 147 81 18 371 61 
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lntensitat der Neuerrichtungen 
in den Landkreisen und kreisfreien Stadten 1997 

LK Bitburg-Prum 

Neuerrichtungen je 1 0 000 Einwohner : 

D unter 70 

D 70 bis unter 80 

D 80 bis unter 90 

• 90 bis unter 100 

• 100 und mehr 

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 
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Neuerrichtungen 1997 nach Verwaltungsbezirken und Wirtschaftsbereichen 

Verkehr und GrundstOcks-
Neu- Nachrichten- und Wohnungs-

errichtungen Produzierendes Handel, Obermittlung; wesen; Dienst- Sonstige 
Verwaltungsbezirk insgesamt Gewerbe11 Gastgewerbe Kredit- und leistungen 

Versicherungs- Oberwiegend I. 
gewerbe Unternehmen 

Anzahl Anleil in% 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 1 039 12,4 39,5 11 ,3 26,0 10,9 

Landkreise 
Ahrweiler 1 023 19,9 39,9 8,3 21 ,4 10,5 
Altenkirchen rNw.) 1 040 24,7 39,4 10,7 17,4 7,8 
Bad Kreuznach 1 348 15,1 38,8 8,8 24,9 12,3 
Birkenfeld 683 14,9 47,6 11 ,0 14,1 12,4 
Cochem-Zell 437 16,5 52,2 9,4 12,6 9,4 
Mayen-Koblenz 1 559 15,5 41,1 11 ,9 20,2 11,4 
Neuwied 1 642 18,4 36,3 10,7 24,7 9,9 
Rhein-HunsrOck-Kreis 893 17,7 39,0 12,0 22,8 8,5 
Rhein-Lahn-Kreis 1 086 15,7 39,2 11 ,9 21 ,8 11 ,3 
Westerwaldkreis 1 947 20,8 37,2 10,3 20,8 10,9 

RB Koblenz 12 697 17,7 39,7 10,6 21 ,5 10,6 

Kreisfreie Stadt 
Trier 692 9,1 39,2 13,3 26,9 11 ,6 

Landkreise 
Bernkaslei-Wittlich 810 18,3 42,8 10,9 15,7 12,3 
Bitburg-PrOm 606 19,8 46,9 9,2 15,5 8,6 
Daun 438 19,4 40,9 9,6 21 ,0 9,1 
Trier-Saarburg 835 18,4 41,9 11,0 17,6 11 ,0 

RB Trier 3 381 16,9 42,3 10,9 19,1 10,8 

Kreisfreie SU!dte 
Frankenthal (Pfalz) 377 15,6 36,1 16,2 24,1 8,0 
Kaiserslautern 1 001 9,9 47,5 8,5 24,7 9,5 
Landau i. d. Pfalz 436 10,3 47,5 9,9 19,0 13,3 
Ludwigshafen a. Rhein 1 285 12,7 42,0 13,6 22,8 8,9 
Mainz 1 679 10,0 33,0 10,1 35,7 11 ,2 
Neustadt a. d. Weinstr. 433 16,9 37,2 10,2 22,9 12,9 
Pirmasens 378 12,7 51,6 11,6 14,0 10,1 
Speyer 554 13,0 47,5 7,8 22,4 9,4 
Worms 833 14,3 40,7 11,0 23,5 10,4 
ZweibrOcken 239 15,9 40,6 12,6 19,2 11,7 

Landkreise 
Alzey-Worms 1 171 14,6 38,4 11,2 24,2 11,6 
Bad DOrkheim 1 219 15,6 40,9 10,7 22,6 10,3 
Donnersbergkreis 559 15,9 43,5 10,7 19,9 10,0 
Germersheim 966 14,7 38,8 12,1 22,9 11 ,5 
Kaiserslautern 871 17,5 39,6 11,3 21 ,5 10,2 
Kusel 490 18,2 36,5 13,7 19,8 11 ,8 
SOdliche WeinstraBe 848 16,6 38,0 12,1 21 ,3 11 ,9 
Ludwigshafen 1 184 13,7 38,9 13,3 22,0 12,1 
Mainz-Bingen 1 776 14,5 38,0 9,6 25,8 12,2 
SOdwestpfalz 716 15,9 46,4 10,2 15,9 11 ,6 

RB Rheinhessen-Pfalz 17015 14,1 40,2 11,1 23,6 11,0 

Rheinland-Pfalz 33 093 15,7 40,2 10,9 22,3 10,8 

Kreisfreie Sti!dte 8 946 12,0 40,8 11 ,1 25,6 10,5 
Landkreise 24 147 17,1 40,0 10,8 21 ,1 10,9 

t ) EinschlieBiich Land- und Forstwlrtschaft, Fischerel und Flschzucht. 
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lm zentralen Unternehmensregister, das sich zurzeit im 
Aufbau befindet und kOnftig umfassende Arbeitsstatten­
zahlungen ersetzen soli, fehlt noch der gesamte Dienst­
leistungsbereich. Aus diesem Grunde wird nachste­
hend ersatzweise die Zahl der Gewerbemeldungen pro 
1 0 000 Einwohner als lndikator tor die lntensitat der 
Meldetatigkeit in den einzelnen Regionen verwendet. 

Bei durchschnittlich 82 Neuerrichtungen von Gewer­
bebetrieben pro 1 0 000 Einwohner im Land schneidet 
der Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz mit 85 Neuer­
richtungen am besten ab, dicht gefolgt vom Regierungs­
bezirk Koblenz ( 84 ). Der Regierungsbezirk Trier tiel mit 
66 Neuerrichtungen auf 1 0 000 Einwohner dagegen a b. 
Unter den kreisfreien Stiidten, die mit einer Ziffer von 
88 deutlich vor den Landkreisen ( 81 ) lagen, nimmt 
Speyer ( 112) vor Landau ( 1 09 ), Worms ( 1 03 ), Kaisers­
lautern ( 99 ), Koblenz ( 95) und Mainz ( 90) eine Spitzen­
stellung ein. Die niedrigsten Neuerrichtungsintensitaten 
unter den kreisfreien Stadten verzeichneten dagegen 
ZweibrOcken ( 67) und Trier ( 69 ). Unter den Landkrei­
sen steht der Westerwaldkreis ( 98) an erster Stelle. Mit 
97 Neuerrichtungen erreichte der Kreis Alzey- Worms 
jedoch fast die gleiche lntensitat. Mit etwas groBerem 
Abstand folgen dann die Landkreise Mainz- Bingen 
(93), Bad DOrkheim (92) und Neuwied (90) . Die ge­
ringste Zahl von Neuerrichtungen je 1 0 000 Einwohner 
hatten die Landkreise Trier- Saarburg und Kusel (je­
weils 62) sowie Bitburg-PrOm (63). 

Zu der Zahl der Neuerrichtungen von Gewerbebetrie­
ben in den Verwaltungsbezirken trugen die einzelnen 
Wirtschaftsbereiche in sehr unterschiedlichem MaBe 
bei. Mit 4 130 neu angemeldeten Betrieben ( 17,1 %) 
war das Produzierende Gewerbe in den Landkreisen 
relativ starker vertreten als in den kreisfreien Stadten, 
wo dieser Wirtschaftsbereich nur auf einen Anteil von 
12 % kam. Dagegen hatten vor allem die privaten 
Dienstleistungen im engeren Sinne in den kreisfreien 
Stadten ( 25,6 %) ein deutlich hoheres Gewicht als in 
den Landkreisen ( 21,1 % ). Unter den kreisfreien Stad­
ten trug die Landeshauptstadt Mainz mit einem Anteil 
von 35,7% mit Abstand am starksten zu dem hohen 
Gewicht der privaten Dienstleistungen im engeren 
Sinne bei. Danach folgen Trier (26,9 %) und Koblenz 
(26 %). Der relativ hohe Anteil des Produzierenden 
Gewerbes in den Landkreisen geht in erster Linie auf die 
Landkreise Westerwald (20,8 %) und Ahrweiler 
( 19,9%) zurOck. Hieraus lasst sich auf einen Struktur­
wandel schlieBen, der in einer Verlagerung der lndustrie 
aus den Stadten in die landlichen Gebiete, verbunden 
mit einer verstarkten Ansiedlung von Dienstleistungsun­
ternehmen in den Stadten, zum Ausdruck kommt. 

Besonders hohe Fluktuation in Speyer 

In ganz Rheinland- Pfalz wurden pro 10 000 Einwoh­
ner durchschnittlich 62 vollstandige Betriebsaufgaben 
gezahlt. In den kreisfreien Stadten lag die Zahl der 
BetriebsschlieBungen pro 1 0 000 Einwohner mit 63 
etwas hOher als in den Landkreisen (61 ). Unter den 
kreisfreien Stadten verzeichnete Speyer mit Abstand 
die hochste lntensitiit (90), gefolgt von Worms ( 81 ), Kai­
serslautern (77), Landau (74) und Pirmasens (73). Die 
Tatsache, dass in diesen Stadten mit Ausnahme von Pir-
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masens auch eine hohe Neuerrichtungsintensitat beob­
achtet wurde, deutet auf eine besonders hohe Fluktua­
tion hin. In Pirmasens durfte u. a. die anhaltende Struk­
turkrise in der Schuhindustrie zu den Betriebsschlie­
Bungen beigetragen haben. Unter den Landkreisen gab 
es in den Kreisen Neuwied, Bad Kreuznach und Mainz ­
Bingen mit jeweils 73 vollstandigen Betriebsaufgaben 
die hochste Zahl auf 1 0 000 Einwohner. Danach folgen 
der Westerwaldkreis (70) sowie die Kreise Bad DOrk­
heim und Ludwigshafen (jeweils 69). In diesen Land­
kreisen wurde auch eine hohe Neuerrichtungsintensitat 
beobachtet, woraus hier ebenfalls auf eine besonders 
hohe Fluktuation zu schlieBen ist. 

Auch bei den BetriebsschlieBungen waren die einzel­
nen Wirtschaftsbereiche in unterschiedlich starkem 
MaBe am Gesamtergebnis beteiligt. Das Produzierende 
Gewerbe hatte sowohl bei den Neuerrichtungen als 
auch bei den BetriebsschlieBungen im Durchschn itt 
aller Landkreise einen deutlich hoheren Anteil als im 
Durchschnitt der kreisfreien Stadte. lm Bereich Handel 
und Gastgewerbe traf dies im Wesentlichen nur auf die 
Betriebsaufgaben zu, was auf einen weiteren ROckgang 
der Versorgung des liindlichen Raumes mit GOtern des 
tiiglichen Bedarfs hindeutet. Das relativ hohe Gewicht 
des Produzierenden Gewerbes in den Landkreisen geht 
in erster Linie auf die Landkreise Altenkirchen (23, 1 %), 
Westerwald (21,7%), Daun (20,5%) und Bitburg­
PrOm (20 %) zurOck. lm Gegensatz zum Westerwald­
kreis standen vor allem in den in der Eifel gelegenen 
Landkreisen Daun und Bitburg - PrOm dem relativ hohen 
Anteil von BetriebsschlieBungen im Produzierenden 
Gewerbe nicht in gleichem MaBe Neuerrichtungen von 
Produktionsbetrieben gegenOber. Die privaten Dienst­
leistungen im engeren Sinne hatten mit 23,1 % in den 
kreisfreien Stiidten einen erheblich hoheren Anteil an 
den BetriebsschlieBungen als in den Landkreisen 
( 18,4 % ). Hierzu trug die Stadt Mainz mit 30,1 % am 
starksten bei, gefolgt von den Stadten Ludwigshafen 
(25,6 %), Trier (24,6 %), Koblenz und Neustadt (jeweils 
23,1 % ). Wahrend in Mainz, Trier und Koblenz die priva­
ten Dienstleistungen auch bei den Neuerrichtungen ein 
hohes Gewicht hatten, trifft dies auf die Stadte Ludwigs­
hafen und Neustadt nicht in dem gleichen MaBe zu. 

Monatliche Entwicklung seit Januar 1996 zeigt Ieicht 
ansteigenden Trend 

Die Zahl der Gewerbemeldungen hat sich von 42100 
im Jahre 1984 um 83,7% auf Ober 77 000 im vergange­
nen Jahr erh6ht. Das entspricht in den 13 Jahren einer 
durchschnittlichen jahrlichen Steigerungsrate von 
4,8 %. Die Entwicklung verlief jedoch mit erheblichen 
Schwankungen. 

Wahrend die Gewerbeanzeigen bis Ende 1995 nur 
vierteljahrlich ausgewertet worden sind, liegen von 
1996 an auch monatliche Ergebnisse vor. Sie wurden 
zunachst mit gewisser Skepsis betrachtet, weil sie eine 
zeitnahe Lieferung der Gewerbemeldungen vorausset­
zen. Dies war in der Vergangenheit nicht immer der Fall. 
Da kein besonderer Druck dahinterstand, gingen die 
Meldungen zum Teil erst mit halbjahriger Verz6gerung 
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LK Bitburg-Prum 

lntensitat der vollstandigen Betriebsaufgaben 
in den Landkreisen und kreisfreien Stadten 1997 

Vollstandige Betriebsaufgaben 
je 10 000 Einwohner : 

D unter 50 

D 50 bis unter 60 

D 60 bis unter 70 

• 70 bis unter 80 

• 80 und mehr 

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 
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VollstM dige Betriebsaufgaben 1997 nach Verwaltungsbezirken und Wirtschaftsbereichen 

Verkehr und GrundstOcks-
Vollstiindige Nachrichten- und Wohnungs-

Betriebs- Produzierendes Handel, Obermittlung; wesen; Dienst- Sonstige 
Verwaltungsbezirk 

aufgaben Gewerbe11 Gastgewerbe Kredit- und leistungen 
insgesamt Versicherungs- Oberwiegend f. 

gewerbe Unternehmen 

Anzahl Antell in Ok 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 593 11,3 42,0 15,0 23,1 8,6 

Landkreise 
Ahrweiler 747 19,8 43,2 10,8 18,3 7,8 
Altenkirchen (Ww.) 831 23,1 42,4 10,8 15,6 8,1 
Bad Kreuznach 1 137 14,0 42,9 11 ,0 22,6 9,5 
Birkenfeld 539 17,6 50,5 12,6 11 ,7 7,6 
Cochem-Zell 354 17,8 52,3 13,6 9,9 6,5 
Mayen-Koblenz 1 068 16,0 44,9 12,1 17,9 9,2 
Neuwied 1328 16,6 43,8 10,0 20,6 9,0 
Rhein-Hunsruck-Kreis 673 19,3 43,2 12,5 17,4 7,6 
Rhein-lahn-Kreis 796 16,3 43,1 10,3 19,5 10,8 
Westerwaldkreis 1399 21 ,7 42,3 9,7 18,7 7,6 

RB Koblenz 9465 17,7 43,9 11 ,3 18,6 8,5 

Kreisfreie Stadt 
Trier 460 11 ,3 43,0 12,4 24,6 8,7 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 598 18,6 48,0 11,5 11,9 10,0 
Bitburg-PrOm 501 20,0 44,3 15,0 15,0 5,8 
Daun 346 20,5 42,8 17,3 12,4 6,9 
Trier-Saarburg 650 19,1 43,4 14,9 15,5 7,1 

RB Trier 2 555 17,9 44,5 14,0 15,8 7,8 

Kreisfreie Stiidte 
Frankenthal (Pfalz) 330 17,3 38,8 13,3 22,4 8,2 
Kaiserslautern 782 12,3 46,4 12,4 21,9 7,0 
Landau I. d. Pfalz 295 14,2 45,8 11,9 14,9 13,2 
ludwigshafen a. Rhein 820 14,4 37,7 16,6 25,6 5,7 
Mainz 1 206 13,3 35,0 11 ,7 30,1 9,9 
Neustadt a. d. Weinstr. 389 20,1 38,3 13,1 23,1 5,4 
Pirmasens 346 15,3 52,6 11 ,6 12,4 8,1 
Speyer 446 13,0 48,7 9,6 20,4 8,3 
Worms 651 18,7 40,4 10,8 21,2 8,9 
ZweibrOcken 150 17,3 46,7 13,3 14,7 8,0 

landkreise 
Alzey-Worms 725 15,6 40,0 14,2 21 ,1 9,1 
Bad DOrkheim 915 14,5 43,6 13,4 19,5 9,0 

Donnersbergkreis 454 15,2 43,6 13,2 17,8 10,1 
Germersheim 759 16,9 41 ,2 12,4 19,0 10,5 
Kaiserslautern 598 17,2 45,2 13,0 16,7 7,9 
Kusel 369 14,1 47,4 13,0 16,0 9,5 
Sudliche WeinstraBe 621 17,6 42,4 14,2 18,4 7,6 
Ludwigshafen 1 006 15,0 38,2 16,5 21 ,4 8,9 
Mainz-Bingen 1 384 14,8 37,2 12,3 25,4 10,3 
SOdwestpfalz 573 18,0 47,8 12,7 13,3 8,2 

RB Rheinhessen-Pialz 12 819 15,4 41 ,5 13,1 21 ,2 8,8 

Rheinland-Pfalz 24 839 16,6 42,7 12,5 19,6 8,6 

Kreisfreie Stiidte 6 468 14,4 41 ,5 12,7 23,1 8,3 
Land kreise 18 37 1 17,3 43,1 12,4 18,4 8,7 

1) EinschlieOiich Land- und Forstwirtschatt, Fischerei und Fischzucht. 
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Gewerbean-, -ab- und -ummeldungen Januar 1996 bis April 1998 

Anmeldungen Abmeldungen 

Jahr Monat Urn-

insgesamt Neu- insgesamt vollstandige meldungen 
errichtungen Betriebsaufgaben 

Anzahl 

1996 Januar 5 776 4380 2 153 1 709 595 
Februar 2 252 1 894 1 030 817 452 
Marz 2 891 2 462 1 631 1 277 535 
April 2 801 2377 1 704 1 309 473 
Mai 2 608 2338 1 687 1 408 410 
Juni 2 635 2 359 1 753 1 441 420 
Juli 2 915 2 587 2 104 1 716 514 
August 2 651 2312 1 752 1 413 495 
September 2 840 2602 2 108 1 719 547 
Oktober 3189 2 837 2 311 1 939 587 
November 2 869 2 581 2 288 1 881 464 
Dezember 2 545 2 218 3 008 2 440 519 

1996 Januar bis Dezember 35972 30947 23 529 19069 6011 

1997 Januar 4 117 3 511 3 538 2 792 676 
Februar 2 987 2 685 2 255 1 784 588 
Marz 3353 2 881 2 381 1 852 591 
April 3654 3 108 2 923 2 352 667 
Mai 2 755 2 418 2 225 1 818 555 
Juni 3044 2 644 2471 1 983 637 
Juli 3390 2 924 2 664 2 117 623 
August 2 627 2 252 1 919 1 516 467 
September 3 508 2 968 2 614 2 037 634 
Oktober 3422 2 906 2 600 2 033 640 
November 2 889 2 430 2 474 1 966 621 
Dezember 3005 2 366 3 303 2 589 525 

1997 Januar bis Dezember 38 751 33 093 31 367 24 839 7 224 

1998 Januar 4149 3 388 3 467 2 635 779 
Februar 3129 2 669 2 393 1 883 665 
Marz 4144 3 520 3 101 2 429 773 
April 3 143 2 698 2 434 1 928 578 

1998 Januar bis April 14 565 12 275 11 395 8 875 2 795 

Veriinderung gegenOber dem Vorjahr bzw. Vorjahresmonat in % 

1997 Januar -28,7 -19,8 64,3 63,4 13,6 
Februar 32,6 41,8 118,9 118,4 30,1 
Marz 16,0 17,0 46,0 45,0 10,5 
April 30,5 30,8 71,5 79,7 41,0 
Mai 5,6 3,4 31,9 29,1 35,4 
Juni 15,5 12,1 41 ,0 37,6 51,7 
Juli 16,3 13,0 26,6 23,4 21,2 
August -0,9 -2,6 9,5 7,3 -5,7 
September 23,5 14,1 24,0 18,5 15,9 
Oktober 7,3 2,4 12,5 4,8 9,0 
November 0,7 -5,9 8,1 4,5 33,8 
Dezember 18,1 6,7 9,8 6,1 1,2 

1997 Januar bis Dezember 7,7 6,9 33,3 30,3 20,2 

1998 Januar 0,8 -3,5 -2,0 -5,6 15,2 
Februar 4,8 -0,6 6,1 5,5 13,1 
Marz 23,6 22,2 30,2 31 ,2 30,8 
April -1 4,0 -13,2 -16,7 -18,0 -13,3 

1998 Januar bis April 3,2 0,7 2,7 1,1 10,8 
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Gewerbean- und -abmeldungen Januar 1996 bis April 1998 
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beim Statistischen Landesamt ein. Mit dem Obergang 
auf die monatliche Aufbereitung wurden die Gewerbe­
iimter daher aufgefordert, ihre Meldungen punktlich 
und vollstandig bis zum 1 0. Arbeitstag des auf den Mel­
demonat folgenden Monats an das Statistische Landes­
amt zu Obermitteln, wobei zur Vermeidung von unnoti­
gen Erinnerungen gegebenenfalls auch Fehlanzeige­
meldungen abzugeben sind. Trotzdem mussten die 
Gewerbeamter noch haufig an die Abgabe erinnert wer­
den. Nach Ablaut von fast zweieinhalb Jahren kann 
jedoch festgestellt werden, dass sich die Meldeweise 
der Gewerbeamter inzwischen wesentlich gebessert 
hat Hierzu hat auBerdem die zunehmende Obermittlung 
der Daten auf Datentragern beigetragen. Da sich die 
Aufbereitung der Daten im ersten Jahr nach der Umstel­
lung ohnehin erheblich verzogert hatte, konnten auch 
die verspatet eingegangenen Meldungen noch nach­
traglich dem betreffenden Meldemonatzugeordnetwer­
den, so dass 1996 und im ersten Halbjahr 1997 von 
einer recht zuverlassigen monatlichen Darstellung des 
Meldewesens in den Ergebnissen der Gewerbeanzei­
genstatistik ausgegangen werden kann. In der darauf 
folgenden Zeit musste jedoch in Kauf genommen wer­
den, dass vereinzelt Nachmeldungen erst in die Ergeb­
nisse des darauf folgenden Monats einflossen. Mit fort­
schreitender Gewohnung der Gewerbeamter an die 
neue Meldeweise werden noch weitere Verbesserun­
gen in der Ergebnisqualitat erwartet. 
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Die monatlichen Schwankungen des Meldevolumens 
haben vor allem saisonale GrOnde. So ist die hohe Zahl 
von Meldungen im Januar eines jeden Jahres darauf 
zurOckzutohren, dass Betriebe meist zum 1. Januar an­
oder abgemeldet werden. Eine weitere Spitze gibt es 
aus dem gleichen Grund im Juli. Eine erh6hte Meldeta­
tigkeit ist ferner in den Monaten Marz/ April und Sep­
tember I Oktober zu beobachten, wobei von Jahr zu Jahr 
hier die Schwerpunkte unterschiedlich gesetzt sind. 

Urn einen Trend aus dem Verlauf der Gewerbemel­
dungen ablesen zu konnen, muss eine Glattung der 
Kurve erfolgen. HierfOr eignet sich die Methode der glei­
tenden Durchschnitte recht gut, weil sie aile regelmaBi­
gen Schwingungen, die die sakulare Entwicklung Ober­
lagern, eliminiert, ohne dass eine bestimmte mathemati­
sche Funktion fOr den Verlauf des Trends zugrunde 
gelegt werden muss. Da es sich hier urn jahrlich sich 
wiederholende Schwankungen handelt, sollten auch 
12-Monats-Durchschnitte verwendet werden. Nachtei­
lig wirkt sich dabei jedoch aus, dass der hierdurch nicht 
abgedeckte aktuelle Rand der Zeitreihe immerhin ein 
halbes Jahr umfasst. Trotzdem lasst sich aus der auf 
diese Weise ermittelten Kurve fOr die Monate Juli 1996 
bis Oktober 1997 ein relativ gleichmal3ig ansteigender 
Trend ablesen, der bei den Gewerbeanmeldungen u. a. 
wegen der extrem hohen Zahl im Januar 1996 etwas fla­
cher verliiuft als bei den Abmeldungen. 
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Schlussbemerkungen 

Die im Verlauf der Austohrungen wiederholten Hin­
weise auf die Grenzen der Aussagefahigkeit der Ergeb­
nisse sollen nicht als grundsatzliche Kritik an der Kon­
zeption der Gewerbeanzeigenstatistik verstanden wer­
den, sondern lediglich helfen, Fehlinterpretationen zu 
vermeiden. Da die Ergebnisse einer Statistik nur so gut 
sein konnen wie das zugrunde liegende Ausgangsma­
terial, werden bestimmte Mangel, die insbesondere 
durch das Verwaltungsverfahren in den Gewerbeam­
tern begrundet sind, auch kOnftig nicht zu vermeiden 
sein. Andererseits wird das Statistische Landesamt wei­
terhin bemOht sein, durch intensiven Kontakt zu den 
Gewerbeamtern auf eine vollstandigere und genauere 
AusfOIIung der Meldeformulare hinzuwirken, urn damit 
die Qualitat der Ergebnisse weiter zu steigern. Dies trifft 
insbesondere auf die Angabe der Zahl der voraussicht­
lich im angemeldeten Betrieb bzw. der zuletzt im abge­
meldeten Betrieb beschaftigten Arbeitnehmer zu, aber 
auch auf die Beschreibung der wirtschaftlichen Tatig­
keit, die haufig zu wunschen Obrig lasst. Da die Gewer­
beamter die besondere Bedeutung der Gewerbeanzei­
genstatistik tor die Wirtschaftspolitik und die Wissen-
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schaft, aber auch fOr die Verwaltungen selbst, haufig 
noch nicht erkannt haben, bedarf es hier noch einer 
intensiven Oberzeugungsarbeit. 

Neben der Statistik soli ein weiterer wichtiger Ver­
wendungszweck der Gewerbeanzeigen fOr die amtliche 
Statistik nicht unerwahnt bleiben, namlich der Aufbau 
und die Pflege eines umfassenden zentralen Unterneh­
mensregisters in den statistischen Landesamtern. Wah­
rend in der Vergangenheit die von den Gewerbeamtern 
Obermittelten Durchschlage der Gewerbeanzeigen zur 
laufenden Aktualisierung der verschiedenen Bereichs­
register verwendet wurden, werden die lnformationen 
der Meldeamter kOnftig in einer zentralen Datei gespei­
chert, die die Grundlage sowohl fOr die Gewerbeanzei­
genstatistik als auch fOr die Pflege des zentralen Unter­
nehmensregisters bildet, das in absehbarer Zeit samtli­
che fur die einzelnen statistischen Erhebungen aufge­
bauten und noch vorhandenen Karteien ersetzen soli. 
Dadurch kommt der Qualitat der Gewerbeanzeigen eine 
weitere, i.iber die statistische Auswertung im engeren 
Sinne hinausgehende Bedeutung zu. 

Diplom-Volkswirt Hans-Henning Meincke 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 3 986 4 010 4008 4010 4012 4 018 ... . .. . .. 

NatUrliche Bevolkerungs-
bewegung 

EheschlieBungen 11 Anzahl 1 895 1876 2905 2 369 2 853 1 597P 2474P 2 132P 2 933P 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 5,7 5,6 8,5 7,2 8,4 4,8 P 7,3P 6,5P 8,6 P 

Lebendgeborene 2l Anzahl 3 411 3473 3462 3572 3903 3 272P ... . .. . .. 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,2 10,4 10,2 10,8 11,5 9,9P ... . .. . .. 

Gestorbene 3l (ohne Totgeborene) Anzahl 3646 3601 3543 3364 3371 3640P ... ... . .. 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,9 10,8 10,4 10,2 9,9 11 ,0 P ... . .. . .. 

lm 1. Lebensjahr Gestorbene 3l Anzahl 17 18 17 19 22 13P ... ... . .. 
.. je 1 000 Lebendgeborene 41 Anzahl 5,0 5,2 4,8 5,5 5,8 4,0 P ... . .. . .. 
UberschuB der Geborenen bzw. 
Gestorbenen (-) Anzahl -236 -128 -81 208 532 -368P ... . .. . .. 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0,7 -0,4 - 0,2 0,6 1,6 - 1,1 p ... . .. . .. 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze 

Zugezogene Anzahl 9520 8 948 8 168 8564 9920 8595 7 342 ... . .. 
Fortgezogene Anzahl 7 397 7 381 6016 6 725 7 839 7 433 6 896 ... ... 
Wanderungssaldo Anzahl 2123 1 567 2152 1 839 2081 862 446 ... . .. 

lnnerhalb des Landes 
UmgezogeneSI Anzahl 13777 13 861 12 689 12 897 14 673 13560 12218 ... . .. 

Arbeitsmarkt 

Arbeitslose Anzahl 149 782 163 768 158211 154 912 ... 160 942 151 631 147 684 152 306 
Manner Anzahl 87 062 94 978 91638 88 719 ... 90 863 85 710 82371 83256 

Ausgewil.hlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 8954 10360 8529 ... 7 783 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 47 287 50739 48402 ... 44162 

Arbeitslosenquote 6l % 8,5 9,2 8,9 8,7 ... 9,1 8,4 8,2 8,5 
Arbeilslosenquote 7l % 9,4 10,3 9,9 9,7 ... 10,1 9,4 9,1 9,4 
Offene Stellen Anzahl 22 792 24137 27 172 26219 ... 26826 31809 31 498 32461 
Ausgewil.hlle Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 758 700 698 ... 997 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 4 445 4800 5002 ... 6695 

Kurzarbeiler Anzahl 11817 7114 5138 5908 ... 3889 3945 2 664 2 244 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 81 I 13 585 12 943 12340 12 620 12 352 12369 12074 12090 11 454 

Rinder I 3460 3348 2927 2773 2 826 3392 2 757 2 683 2 659 
Kl:llber t 31 33 30 23 23 36 24 19 16 
Schweine t 9995 9453 9281 9 727 9 405 8 729 9180 9 272 8 684 

Milch 

Anlieferung rheinland-pfl:llzischer 
Erzeuger an Molkereien t 64 801 62 957 71764 68625 68 789 64423 69421 66 644 67 282 

Eier 

Erzeugung in Belrieben mit 
mindestens 3 000 Haltungspla.tzen 1000 15786 15626 16252 15144 15832 15 732 15 749 14 880 14 514 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden9J 10J 

Betriebe Anzahl 2195 2 324 2318 2318 2 320 2268 2 270 2 268 2 284 
Beschi!.ftigte 1000 312 312 310 31 1 313 310 310 311 312 

Arbeiter 11 I 1000 202 201 199 200 202 199 199 200 202 
Geleistete Arbeiterstunden 1000 26463 26567 25192 27172 28055 27 086 26 212 26 630 27 386 
LOhne und Geha.lter Mill. OM 1 657 1680 1560 1841 1 616 1 597 1640 1 885 1 656 

LOhne Mill. OM 892 901 842 946 878 859 887 954 913 
Geha.lter Mill. OM 765 779 719 895 738 738 753 931 743 

Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 8672 9287 8778 9 836 9684 9855 9333 9 612 9980 
Auslandsumsatz Mill. OM 3537 3883 3662 4 061 3979 4127 3821 3 921 4 037 
Exportquote 12l % 40,8 41,8 41 ,7 41,3 41 ,1 41 ,9 40,9 40,8 40,5 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Arbeitslose in % 
aller zivilen Erwerbspersonen (Abha.ngige, Selbsta.ndige und mithelfende FamilienangehOrige). - 7) Arbeitslose in % der abhl:lngigen Erwerbs­
personen (sozialversicherungspflichtig und geringfOgig Beschliftigte, Beamte, Arbeitslose). - 8) In- und ausllindischer Herkunft. - 9) Betriebe 
von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschliftiglen ; ohne Offentl iche Gas- und ElektriziU:Itswerke und ohne Bauinduslrie. - 1 0) 
Ourch die erslmalige Einbeziehung von Einheiten aus der Handwerkszlihlung 1995 ist ein Vergleich mit Ergebnissen vor 1997 nichl mOglich. -
11) Einschl. gewerblich Auszubildender. - 12) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli Mai Juni Juli 

Kohleverbrauch 11 1000 GJ 7 259 ... 6661 5234 
Gasverbrauch (Erd- und ErdOI9as) 1121 Mill. kWh 7 989 ... 8324 9175 
HeizOiverbrauch 11 1000t 80 ... 66 60 
davon 

leichtes HeizOI 1 OOOt 40 ... 31 28 
schweres HeizOI 1 OOOt 41 ... 36 3 1 

Stromverbrauch Mill. kWh 1108 ... 1059 1161 1 212 1138 1 153 1173 1 202 
Stromerzeu9un9 (industr. Ei9en-

erzeu9un9) Mill. kWh 243 ... 218 184 197 163 166 164 165 

Offentliche Energieversorgung 

Elektrizitiitsversorgung 
Bruttostromerzeu9un9 Mill. kWh 386 410 347 379 365 582 416 3 15 ... 

Ei9enverbrauch Mill. kWh 27 24 19 23 21 21 20 17 ... 
Nettostromerzeu9un9 Mill. kWh 359 386 328 356 344 561 396 298 ... 

davon aus 
Wasserkraft Mill. kWh 64 73 83 77 79 126 80 54 ... 
Wind-, und Solarener9ie Mill. kWh 0,07 0,12 0,10 0,07 0,2 1 0,19 0,11 0,14 ... 
Wiirmekraft Mill. kWh 295 313 245 279 265 435 316 244 ... 

Steinkohle Mill. kWh 98 80 42 54 58 78 90 81 ... 
Erd9as Mill. kWh 186 217 182 212 197 347 215 152 ... 
HeizOI Mill. kWh 1,47 5,88 9,43 4,33 0,05 0,05 0,06 0,21 ... 
Mull, Kliir- und ErdOI9as Mill. kWh 9 10 10 9 10 11 11 11 ... 

Stromeinspeisung Mill. kWh 9 12 14 11 11 16 15 12 ... 
darunter von Betreibern 
regenerativer Ener9ieanlagen Mill. kWh 6 7 8 7 6 10 9 7 ... 

Bezug iiber die Landesgrenze Mill. kWh 3 233 3169 2696 2 881 2 984 3115 3042 3 274 ... 
Lieferung iiber die Landesgrenze Mill. kWh 1 607 1483 1118 1 370 1396 1 622 1 482 1 649 ... 
Stromab9abe an das Offentl. Netz 31 Mill. kWh 1994 2085 1920 1 878 1944 2070 1970 1935 ... 

Gasversorgung 
Gaserzeugung Mill. kWh 0,94 0,35 0,23 0,25 0,18 0,06 0,27 0,26 ... 
Saldo des Gasaustauschs Ober 

die Landesgrenze Mill. kWh 5 404 5 412 4 341 4 119 4021 5 523 4185 3568 ... 
Verfugbare Gasmenge 41 Mill. kWh 5 403 5369 4 304 4 078 4021 5 519 4182 3 565 ... 

Handwerk 51 

Beschaftigte (Ende des Vj.) 30.9. 1994= 100 90 ... .. . ... 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 1994= 100 91 ... . ... .. . 

Bauwirtschaft und 
Wo hnungswesen 

Vorbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau 61 71 

Besch!iftigte insgesamt Anzahl 47 225 47 644 49107 48947 48967 45690 45 428 45469 45368 
Facharbeiter Anzahl 25669 25556 26485 26485 26329 23929 23 774 23 742 23929 
Fachwerker und Werker Anzahl 8940 8474 8 757 8 722 8985 8471 8474 8589 8537 

Geleistete Arbeitsstunden insgesamt 1000 4 707 4 754 4 750 5668 5 964 4 766 4 604 4837 5 103 
Hochbau insgesamt 1000 2 982 3038 3074 3 534 3 71 1 2 931 2 822 2976 3148 

Wohnungsbau 1000 1 878 1 967 2013 2383 2 471 1 936 1 861 1968 2 080 
9ewerblicher Hochbau 1000 816 798 801 818 907 739 720 748 792 

9ewerblicher und industrieller Bau 1000 754 730 762 784 838 706 628 682 743 
Bahn und Post 1000 28 44 18 11 48 20 73 26 22 
landwirtschaftlicher Bau 1000 35 24 2 1 23 21 13 19 40 27 

Offentlicher Hochbau 1000 288 274 260 334 333 256 241 260 276 
Organisationen ohne Erwerbs-

zweck 1000 69 66 71 91 94 45 41 56 71 
Korperschaften des Offentl. 

Rechts 1000 2 19 208 189 243 239 211 200 204 205 
Tiefbau insgesamt 1000 1 725 1 716 1 676 2134 2 253 1 835 1 782 1861 1 955 

gewerblicher Tiefbau 1000 459 448 441 580 559 504 434 445 514 
gewerblicher und industrieller Bau 1000 354 361 376 479 467 380 362 352 399 
Bahn und Post 1000 104 88 65 101 92 124 72 93 115 

Offentlicher Tiefbau 1000 580 565 533 684 713 631 648 671 650 
StraBenbau 1000 687 703 702 870 981 700 700 745 791 

LOhne und Gehiilter Mill. OM 199 199 206 202 2 14 195 186 191 197 
LOhne Mill. OM 156 154 161 157 168 153 142 146 154 
Gehalter Mill. OM 43 46 45 45 45 42 44 45 43 

Bau9ewerblicher Umsatz Mill. OM 631 676 678 779 813 618 618 660 723 

1) Vierteljahresergebnisse (Miirz= 1 .Vj., Juni = 2. Vj. usw.). Jahr= Vierteljahresdurchschnitt. - 2) 1 m 3 = 35,169 MJ = 9,769 kWh (Brennwert bzw. obe­
rer Heizwert). - 3) EinschlieBiich Obertragungsverluste im Offentlichen Netz. - 4) EinschlieBiich MeBdifferenzen. - 5) Ohne handwerkliche Neben­
betriebe. - 6) Nach der Totalerhebung hochgerechnet. - 7) Durch die erstmali9e Einbeziehun9 von Einheiten a us der Handwerksziihlun9 1995 ist 
ein Ver9leich mit Er9ebnissen vor Marz 1997 nicht mo9lich. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Baugenehmigungen 

(Errichtung neuer 
Gebaude) Anzahl 913 1009 968 1238 1340 1 146 1 245 1196 1266 
mit 1 Wohnung Anzahl 587 704 635 861 973 823 879 869 926 
mit 2 Wohnungen Anzahl 188 195 224 258 237 203 257 230 256 
mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 139 110 109 119 130 120 109 97 84 
Umbauter Raum 1000 m3 1067 1 117 1 081 1306 1 411 1 247 1 389 1266 1305 
Wohnfleche 1000 m2 189 197 190 227 250 221 244 218 231 

Anzahl 8584 9044 8609 10333 12 763 9578 10 779 9809 10144 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Miii.DM 461 482 466 559 599 534 601 542 560 

Bauherren 
6ffentliche Bauherren Anzahl 4 4 4 6 4 2 4 1 6 
Unternehmen Anzahl 109 146 67 121 261 129 145 175 149 
Private Haushalte Anzahl 801 860 897 111 1 1 075 1015 1 096 1 020 11 11 

Nichtwohngebeude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 162 184 175 222 245 196 192 231 278 
Umbauter Raum 1000 m3 741 881 679 1 056 1343 747 780 893 1398 
Nutzfleche 1000 m2 123 143 118 169 205 130 133 151 243 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Miii. DM 174 192 143 208 259 150 185 187 272 

Bauherren 
6ffentliche Bauherren Anzahl 18 18 20 13 16 19 24 21 21 
Unternehmen Anzahl 136 155 148 194 217 162 161 198 249 
Private Haushalte Anzahl 8 11 7 15 12 15 7 12 8 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 2141 2128 2082 2 343 3014 2121 2309 2170 2217 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

Ausfuhr insgesamt Miii.DM 3198 3441 3 321 3 626 3637 3 632 3 732 3520 ... 
EU-Lender Miii.DM 1902 1905 1910 2055 1 949 2 115 2014 1953 ... 

Belgien I Luxemburg Miii.DM 228 225 213 241 217 272 249 225 ... 
Denemark Miii.DM 49 59 66 58 56 61 56 58 ... 
Finn land Miii.DM 26 28 27 29 26 31 29 26 ... 
Frankreich Miii.DM 510 454 444 503 474 459 536 468 ... 

Griechenland Miii.DM 23 27 23 30 23 25 32 27 ... 
GroBbritannien Miii.DM 279 290 276 310 315 308 275 279 ... 
lrland Miii.DM 13 13 12 11 9 23 15 13 ... 
Ita lien Miii. DM 234 242 257 283 254 281 254 257 ... 
Niederlande Miii. DM 203 21 1 222 211 214 256 205 229 ... 
6sterreich Miii. DM 131 134 129 139 135 148 147 145 ... 
Schweden Miii.DM 60 56 58 63 47 58 47 50 ... 
Spanien Miii.DM 121 141 156 145 151 165 144 149 ... 
Portugal Miii.DM 24 25 26 30 26 27 26 28 ... 

USA und Kanada Miii.DM 225 253 232 225 253 295 282 295 ... 
Japan Miii.DM 84 83 60 82 73 68 71 56 ... 
Entwicklungslender Miii.DM 443 529 464 563 568 466 473 457 ... 
Mittel- und osteuropeische Lander Miii.DM 217 301 289 324 341 351 502 408 .. . 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Miii.DM 2 315 2312 2 289 2335 2339 2689 2 507 2 700 ... 
EU-Lender Miii.DM 1534 1 455 1536 1433 1 431 1 741 1 617 1 579 ... 

Belgien I Luxemburg Miii. DM 230 247 228 254 283 329 367 310 ... 
Denemark Miii. DM 47 45 47 41 42 45 41 48 ... 
Finn land Miii.DM 11 9 9 8 7 16 11 15 . .. 

Frankreich Miii.DM 468 359 371 379 290 481 320 325 ... 
Griechenland Miii.DM 3 2 2 1 2 4 3 2 . . . 

GroBbritannien Miii.DM 106 108 109 111 131 126 104 144 ... 
lrland Miii. DM 20 20 24 24 18 20 20 19 ... 
llalien Miii.DM 174 166 171 183 197 180 158 185 ... 
Niederlande Miii.DM 219 239 264 204 246 265 309 230 .. . 
6sterreich Miii. DM 71 77 73 77 80 104 84 92 ... 
Schweden Miii.DM 57 44 24 36 21 24 83 81 ... 
Spanien Miii.DM 104 114 191 99 86 11 5 95 103 ... 
Portugal Miii.DM 23 25 23 17 29 30 23 27 ... 

USA und Kanada Miii.DM 157 160 174 155 141 216 180 204 .. . 
Japan Miii.DM 99 82 61 65 73 98 85 111 ... 

Miii.DM 166 186 157 209 222 184 156 171 ... 

Mittel- und osteuropeische Lander Miii.DM 135 196 173 208 214 228 239 219 ... 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

Berichtsmerkmal Einheit 
1996 1997 1998 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Einzelhandel 11 

Beschliftigte 1995 = 100 99,5 98,4 97,7 95,6 95,8 97,4 98,1 96,9 96,6 
Teilzeitbeschliftigte 1995 = 100 102,7 104,1 103,0 101,3 101,9 106,4 107,9 107,3 108.0 

Umsatz21 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 101 ,0 101 ,5 101,2 102,0 104,6 99,3 99,7 97,2 101 ,3 

Gro6handel 11 

Beschliftigte 1995 = 100 98,5 97,7 97,9 98,2 99,4 97,8 97,8 97,7 99,5 
Umsatz 21 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 100,6 103,9 100,2 109,1 113,5 106,1 102,0 105,4 110,2 

Gastgewerbe 11 

BescMftigte 1995 = 100 98,3 95,2 97,2 98,0 98,5 102,5 102,9 100,7 101 ,0 
TeilzeitbescMftigte 1995 = 100 99,7 97,5 100,4 101,3 101,5 107,8 110,3 108,3 108,4 

Umsatz21 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 99,6 96,1 108,9 101 ,2 101,4 95,2 113,3 105,0 104,5 

Tourismus 
in allen Berichtsgemeinden 

Gaste 1000 512 507 625 603 581 456 752 627 635 
Ausllinder 1000 101 101 117 122 157 93 140 123 169 

Obernachtungen 1000 1728 1 626 1930 1853 2 077 1 458 2075 1871 2314 
Austlinder 1000 3 16 308 335 344 556 260 358 337 579 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

GOterempfang 1000 I 1336 1 364 1393 1 457 1 596 1 399 1 347 1 358 P .,. 

GOterversand 1000 I 788 803 821 831 865 762 673 78 1 p ... 

StraBenverkehr 

Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 15607 15873 17 542 19925 17 964 17163 18029 18811 17 886 
Kraftrader Anzahl 1285 1 512 2281 2 734 1 854 2656 2282 2109 1 749 
Personenkraftwagen 

und .M 1" Fahrzeuge Anzahl 13313 13 235 14001 16163 14885 13140 14371 15270 14655 
Lastkraftwagen Anzahl 678 799 909 954 848 858 880 940 1090 
Zugmaschinen Anzahl 192 192 207 301 226 280 298 324 227 

StraBenverkehrsunfalle Anzahl 9 424 9495 9 471 9 714 9 792 9220 9319 9306 9 855 P 

Unflille mit Personenschaden Anzahl 1467 1 488 1731 1 755 1 797 1 442 1771 1 705 1 674 P 
Unflille mit nur Sachschaden Anzahl 7 956 8007 7740 7 959 7 995 7 778 7 548 7 601 8 181 p 
VerungiOckte Personen Anzahl 1981 2025 2380 2459 2397 1966 2 355 2 245 2 214 p 
Get6tete Anzahl 31 32 36 26 43 30 44 39 37 P 

Pkw-lnsassen Anzahl 19 19 14 17 20 21 19 24 19p 
Benutzer motorisierter Zweirlider Anzahl 5 6 12 4 14 3 14 8 12P 
Radfahrer Anzahl 2 2 2 2 5 1 4 3 4 p 
FuBglinger Anzahl 4 4 4 2 4 4 4 3 1 p 

Schwerverletzte Anzahl 497 490 606 590 585 406 573 575 531 p 
Pkw-lnsassen Anzahl 285 266 259 309 280 255 244 266 .. . 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 86 97 180 125 145 68 188 166 ... 
Radlahrer Anzahl 52 56 95 87 83 34 72 78 ., . 

FuBglinger Anzahl 56 50 55 42 51 38 47 43 ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

Konkurse31 Anzahl 102 104 81 147 120 112 109 90 158 
Angemeldele Forderungen 1000 OM 67 528 75 825 53 172 74 866 102 563 121676 77910 126432 79 158 

Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - - - - - - -

1) Vorlaufige Ergebnisse. - 2) Ohne Umsatzsteuer. - 3) Er6ffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Kredi te und Einlagen 1l 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
en de) 

Kredite an Nichtbanken Mil l. OM 142 495 155992 147193 162 375 
Kredite an inllind. Nichtbanken Mill. OM 139 651 151431 143451 156 637 
Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mill. OM 24 069 25244 24 217 25596 
an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 231 93 23874 23 556 24 681 

an 6Hentliche Haushalte Mil l. OM 876 1 370 661 915 

Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 11 374 11556 11 197 11 837 
an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 9 642 9977 9557 10367 

an effentliche Haushalte Mill. OM 1 732 1 579 1640 1 470 

Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mil l. OM 104 208 114631 108 037 119204 
an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 90490 99743 93983 103525 

an effentliche Haushalte Mill. OM 13 718 14888 14 054 15679 

Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 121 319 126194 121616 126944 

Sichteinlagen Mill. OM 23913 25273 22956 25 108 

Termineinlagen Mill. OM 39399 40417 40004 41 195 

Spareinlagen Mill. OM 58007 60504 58656 60641 

Steuern 21 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

Gemeinschaftsteuern 3l Mill. OM 3 228 3344 3250 3 793 2 735 2796 3580 4 329 3104 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 1 362 1359 1261 1833 777 630 1394 2048 847 

Lohnsteuer Mill. OM 1 088 1088 1269 849 957 804 1 324 891 1016 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill. OM 182 179 481 - - - 495 - -

Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 36 20 - 176 265 -203 -243 - 196 - 278 -21 5 
Kapitalertragsteuer Mill. OM 50 57 61 302 39 37 19 410 46 
Zinsabschlag Mill. OM 46 41 63 12 10 17 94 9 12 

Einnahmen aus der Zinsab-
schlagzerlegung Mill. OM 23 59 53 - - - 84 - -

KOrperschaftsteuer Mill. OM 143 153 43 405 -27 15 153 460 - 13 
Einnahmen aus der Kerper-
schaftsteuerzerlegung Mill. OM 13 12 -50 - - - 43 - -

Steuern vom Umsatz Mill. OM 1865 1986 1 990 1960 1959 21 66 2 186 2 281 2256 
Umsatzsteuer Mill. OM 686 684 672 695 669 608 823 727 716 
Einfuhrumsatzsteuer Mill. OM 11 79 1302 1318 1265 1 290 1 558 1363 1 554 1 541 

Zelle Mill. OM 201 218 228 193 205 210 189 172 2 11 

Bundessteuern Mill. OM 533 250 193 297 244 148 196 253 210 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 439 153 126 149 176 108 141 136 155 

Solidaritlitszuschlag Mill. OM 85 87 57 138 58 30 46 106 45 

Landessteuern Mill. OM 143 111 122 138 117 133 129 138 141 
VermOgensteuer Mill. OM 40 5 7 5 3 2 4 3 3 
Kraftfahrzeugsteuer Mill. OM 58 65 66 66 64 84 78 79 73 
Biersteuer Mill. OM 8 7 8 8 8 6 8 8 8 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne Landes­
zentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenlimter) ; ohne durchlaufende Kredite. - 2) EinschlieBiich des Steueraufkommens der Euro-Zoii-Kasse in 
Trier, die bestimmte Steuern und Abgaben (Verbrauchsteuern ; Einfuhrumsatzsteuer und Zelle auf Einfuhren a us Nicht- EU- Llindern) zentral fur aile Bundes­
llinder vereinnahmt. - 3) Aufkommen an Lohnsteuer ab 1996 ohne das vom Arbeitgeber verrechnete steuerl iche Kindergeld. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Gemeindesteuern 1l Mill. OM 772 782 763 819 
Grundsteuer A Mill. OM 9 9 10 9 
Grundsteuer 8 Mill. OM 146 154 170 170 
Gewerbesteuer (brutto) Mill. OM 536 536 515 549 
Grunderwerbsteuer Mill. OM 62 63 40 65 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschaften 2l 

Steuereinnahmen des Bundes Mill. OM 2 127 1977 1860 2102 1 71 0 1 712 1913 2452 1848 
Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 639 649 619 832 431 375 690 936 461 

Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 945 1069 1046 973 1 009 1 165 1026 1263 1 151 

Steuereinnahmen des Landes Mill. OM 1088 1067 1005 1 357 798 776 1 127 1427 902 
Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 545 537 493 772 241 216 554 860 238 

Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 372 391 389 447 359 344 443 428 433 

Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbll.nde 1 l Mill. OM 1175 1134 1169 1213 
Gewerbesteuer (netto) 3l Mill. OM 425 432 411 442 
Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer 4 l Mill. OM 514 457 509 458 

Anteil an der Umsatzsteuer Mill. OM - - - - 43 

Preise 

Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
frOheren Bundesgebiet 1991 = 100 114,1 116,1 115,8 116,1 116,6 116,9 117,3 117,4 11 7,7 
Nahrungsmittel, Getrll.nke, 
Tabakwaren 1991 = 100 109,6 111 ,2 111 ,7 112,0 11 1,8 112,6 11 3,8 11 3,8 113,2 

Lohne und Gehalter 

Arbeiterinnen und Arbeiter 
im produzierenden Gewerbe 

Bruttomonatsverdienste DM 4320 4387 4409 4466 ... 
Arbeiter DM 4485 4545 4 565 4 623 ... 
Arbeiterinnen DM 3 146 3210 3 235 3280 .. . 

Bruttostundenverdienste DM 25,99 26,39 26,37 26,80 ... 
Arbeiter DM 26,84 27,21 27,17 27,61 ... 

Facharbeiter DM 28,54 29,01 28,96 29,51 ... 
Angelernte Arbeiter DM 25,70 25,99 25,95 26,32 ... 
Hilfsarbeiter DM 22,61 22,61 22,56 22,96 .. . 

Arbeiterinnen DM 19,68 20,06 20,05 20,45 .. . 
Hilfsarbeiterinnen DM 19,Q6 19,34 19,33 19,69 ... 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 38,2 38,2 38,5 38,3 .. . 
Arbeiter Std. 38,4 38,4 38,7 38,5 .. . 
Arbeiterinnen Std. 36,8 36,8 37,1 36,9 ... 

Angestellte 

Bruttomonatsverdienste 
im produzierenden Gewerbe DM 6131 6221 6234 6 302 .. . 

Kaufmll.nnische Angestellte DM 5 560 5669 5 677 5 777 .. . 
Mll.nner DM 6502 6601 6 607 6696 ... 
Frauen DM 4 51 4 4624 4 633 4 71 4 · •· 

Technische Angestellte DM 6577 6645 6 664 67 10 ... 
Mll.nner DM 6 730 6 787 6 809 6847 ... 
Frauen DM 5 026 5 186 5 185 5 317 ... 

im Handel, Kredit- u. Versicherungs-
gewerbe DM 4422 4 511 4 525 4549 ... 
Kaufmll.nnische Angestellte DM 4409 4491 4 503 4 526 " ' 

Mll.nner DM 5 104 5 147 5 153 5 174 ... 
Frauen DM 3 792 3 874 3 882 3 899 ... 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EU zustehenden Einnahmen aus ZOIIen. Lohnsteuereinnahmen ab 1996 
nach Abzug des von der Familienkasse gezahlten Kindergeldes. - 3) Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. - 4) 1996 einschlieBiich der Aus­
gleichsleistungen nach § 20 a FAG. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fi.ir Deutschland 

1996 1997 1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 81895 82051 82032 82047 82061 ... ... . .. ... 
EheschlieBungen 11 Anzahl 35608 35130° 28915° 55 783° 44 826° 22250° 30 152 ° 48 361 ° ... 
Lebendgeborene 21 Anzahl 66334 67 506° 70242° 66 701 ° 70416° 66 323° 64 522 ° 62642° ... 
Gestorbene 3l (ohne Totgeborene) Anzahl 73570 71 396° 75 630° 67905° 68 451 ° 80269° 72137° 66 554° ... 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl -7236 -3 890° -5388° - 1 204° 1965° -13946° -7 615° -3912° ... 

Arbeitslose 1000 3965 4 384 4347 4256 4222 4623 4421 4 197 4075 
Ml!nner 1000 2112 2342 2348 2272 2225 2522 2370 2229 2144 

Arbeitslosenquote 41 % 10,4 11 ,4 11 ,3 11 ,1 11 ,6 12,1 11 ,4 10,9 10,5 
Arbeitslosenquote Sl % 11 ,5 12,7 12,6 12,3 12,2 13,4 12,7 12,0 11,7 
Offene Stellen 1000 327 337 363 361 367 446 469 484 483 
Kurzarbeiter 1000 277 183 239 183 168 170 143 119 102 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 61 71 

BescMftigte 1000 6520 6416 6399 6389 6402 6365 6369 6372 6396 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 540 533 572 496 547 571 545 521 539 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 173275 183 374 192051 169122 194 543 203863 187 690 181402 196085 

Auslandsumsatz Mill. OM 51438 58117 59986 52883 62870 67363 62106 59764 67805 

Index der Nettoproduktion fOr das 
Verarbeitende Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 
(kalendermonatlich) 1995 =100 99,9 103,7 109,8 95,5 111,2 118,0 108,5 105,1 ' 11 1,2 
VorleistungsgOterproduzenten 1995 = 100 98,9 104,3 111 ,1 98,1 110,9 117.4 109.8 107,0 11 1,1 
lnvestitionsgOterproduzenten 1995 = 100 101 ,4 106,0 111,1 94,9 119,0 125,6 111,5 107,6' 119,4 
GebrauchsgOterproduzenten 1995 = 100 101 ,0 99,6 112,8 88,3 107,8 123,3 110,8 105,3' 110,9 
VerbrauchsgOterproduzenten 1995 = 100 99,8 99,8 101,9 92,6 100,4 104,4 98,8 95,4' 97,4 

Ottentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 40468 40564' 40659 36988 36411 44547 40446 37558 ... 
Gaserzeugung Mill. kWh 30975 31143 30801 29099 25358 34 736 32803 28188 ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
we sen 

Vorbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau 8 ) 9) 

Beschaftigte 1000 1 312 1221 1254 1257 1255 1101 1118 1122 1127 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 130 123 147 125 145 111 116 114 124 
Baugewerblicher Umsatz Mill. OM 18109 17530 17384 16972 19736 16247 14388 15027 17102 

Baugenehmigungen 
Wohngebl!ude (Errichtung 
neuer Gebl!ude) Anzahl 17772 18433 20108 20449 20379 19706 19982 22384 23647 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 15021 16223 17886 18185 18103 17976 18 163 20396 21682 
Wohnfll!che 1000 m2 3 779 3639 3869 4012 3875 3552 3652 4095 4182 

Nichtwohngebl!ude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 3337 3355 3447 3373 3932 3432 3593 4302 4390 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 48031 44110 45966 47394 46177 38588 40798 45870 46075 

Handel und Gastgewerbe 101 

Einzelhandel 
Umsatz 111 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 101 ,3 101 ,1 106,4 99,8 99,8 108,8 101 ,3 101,3 97,6 

GroBhandel 
Umsatz 111 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 98,1 101,5 108,5 96,6 105,4 111 ,6 103,4 101,3 104,8 

Gastgewerbe 
Umsatz 111 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 97,5 96,7 92,7 105,1 102,6 88,5 91 ,0 103,8 98,7 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach derWohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Arbeitslose in % alter zivi­
len Erwerbspersonen (Abhl!ngige, Selbstl!ndige und mithelfende FamilienangehOrige). - 5) Arbeitslose in o/o der abhangigen Erwerbspersonen. 
(sozialversicherungspfl ichtig und geringfOgig Beschl!ftigte, Beamte, Arbeitslose). - 6) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr 
Beschl!ftigten. - 7) Durch die erstmalige Einbeziehung von Einheiten aus der Handwerkszl!hlung 1995 ist ein Vergleich mit Ergebnissen vor 1997 
nicht mOglich. - 8) Nach der Totalerhebung hochgerechnet. - 9) Durch die erstmalige Einbeziehung von Einheiten aus der Handwerkszl!h lung 
1995 ist ein Vergleich mit Ergebnissen vor Ml!rz 1997 nicht mOglich. - 1 0) Vorll!ufige Ergebnisse. - 11 ) Ohne Umsatzsteuer. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fur Deutschland 

1996 1997 1998 
Berichtsm erkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mal Juni Marz April Mal Juni 

Ausfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 65 745 73898 73285 70613 77382 83688 83939 77756 81 780 
EU-Ll!nder insgesamt Mill. OM 37 725 40971 39596 40392 43595 45407 49085 43 113 47265 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 4153 4300 4216 4204 4622 4 516 5087 4316 4 744 
Frankreich Mill. OM 7268 7 869 7384 7995 8423 8986 9705 8397 9562 
GroBbritannien Mill. OM 5306 6252 6282 5981 6718 6826 7525 6320 7 413 
ltal ien Mill. OM 4939 5 444 5423 5438 5992 6229 6711 6023 6389 
Niederlande Mill. OM 5023 5168 4861 5116 5399 5572 6037 5069 5508 

Einfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 57 533 62989 62878 61007 64274 70936 72286 63260 70617 
EU-U!nder insgesamt Mill. OM 32358 341 73 32 426 34576 35888 37 434 40560 34 605 38675 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3659 3877 3674 4026 4505 3 522 4 168 4 060 4101 
Frankreich Mill. OM 6136 6606 6575 6421 7064 8394 8110 7262 7501 
GroBbritannien Mill. OM 3957 4 383 4049 4382 4474 5001 4960 4149 4894 
Ita lien Mill. OM 4862 4909 4 794 4697 5 482 5151 5 796 4967 5901 
Niederlande Mill. OM 5091 5345 4 710 5674 5297 5083 6522 4808 5732 

Geld und Kredit 11 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

Kredite an inll!ndische Nicht-
ban ken Mrd. OM 4675 4960 4 771 4 793 4804 5062 5105 ' 5 116 5 127P 
Un1ernehmen und Privatpersonen Mrd. OM 3536 3760 3592 3609 3637 3824 3857 ' 3878 3882P 
Offentliche Haushalte Mrd. OM 1139 1200 1179 1184 1167 1238 1 247' 1238 1245P 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. OM 2930 3020 2884 2898 2900 2992 2996 ' 3007 3010P 
Spareinlagen Mrd. OM 1143 1182 1153 1153 1151 1186 1181 ' 1178 1175P 

Steuern 

Gemeinschaftsteuern 21 Mill. OM 46997 46952 35035 38510 56 457 51882 39343 40 420 60663 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 26484 26150 14819 17542 36790 34 740 18353 16872 40661 

Lohnsteuer Mill. OM 20940 20723 18209 18358 20196 18232 18 457 19468 20937 
Veranlagte Elnkommensteuer Mill. OM 968 480 4428 - 3566 6001 4420 - 3834 - 3 442 7 071 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 19767 20075 18565 20412 19667 17 142 19269 22962 20010 
Umsatzsteuer Mill. OM 16698 16661 14902 17034 16364 13320 15371 19265 15946 

ZOIIe Mill. OM 549 575 627 583 527 549 572 526 492 

Bundessteuern Mill. OM 11489 11272 9514 10286 12138 10875 8876 10522 11326 
Versicherungsteuer Mill. OM 1196 1177 883 1045 657 1045 775 995 654 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 8115 7935 7289 7764 8424 7754 7 069 8 449 8298 

Preise 

Index d er Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel 31 1991 = 100 105,6 107.5 108.4 109.6 108,4 106,6 105,9 104,7 104,3 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 31 1991 = 100 91 ,1 92,5 94,1 96,6 93,1 92,7 90,9 88,8 89,1 p 

Index d er Erzeugerpreise gewerb-
llcher Produkte 3) 1991 = 100 103,5 104,7 104,4 104,6 104,7 104.7 104,7 104,7 104,6 

Prelsindex fOr Wohngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1995 = 100 99,8 99,0 99,1 99,0 
Bauleistungen am Bauwerk 41 1995 = 100 99,8 99,1 99,1 99,0 

Preisindex fOr den StraBenbau 1995 = 100 98,3 96,6 96,7 96,0 
Preisindex fOr d ie Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1991 = 100 116,5 118,6 117,9 118,4 118,6 119,2 119,5 119,9 120,0 
Nahrungsmittel, Getr l!nke, 
Tabakwaren 1991 = 100 109,2 111 ,0 110,7 111,5 11 1,9 11 1,9 112,5 113,7 113,7 

Bekleidung, Schuhe 1991 = 100 108,5 109,0 108,9 108,9 108,8 109,2 109.4 109,5 109,4 
Wohnungsmieten 1991 = 100 137,9 141 ,6 141,2 141,5 141,7 143,6 143,8 143,9 144,0 
Energle (ohne Kraftstoffe) 1991 = 100 103,3 105,1 104,2 104.4 104,3 103,3 104,3 104,0 103,3 
Obriges fOr d ie HaushaltsfOhrung 1991 = 100 110,2 110,8 110,8 110,8 110,8 111 ,3 111 ,6 111,8 111 ,8 
GOter fOr 

Gesundheits- und KOrperpflege 1991 = 100 115,0 119,1 116,8 116,8 116,8 122,2 122,6 122,8 122,8 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1991 = 100 115,7 116,6 116.2 116.2 11 6,3 115,8 11 6,5 116,6 116,8 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1991 = 100 111,6 114,3 114,1 114,3 11 4.1 115,1 115,1 115,1 115,0 
PersOnliche Ausstattung, 
Sonstiges 1991 = 100 123,3 125,9 121,0 124,6 126,2 126,3 124,2 125,3 126,8 

1) Kredite und Einlagen der Oeutschen Bundesbank und der Kreditinstitute. - 2) Aufkommen an Lohnsteuer ab 1996 ohne das vom Arbeitgeber 
verrechnete steuerlic he sowie das von d e r Famil ienkasse gezahlte Kindergeld. - 3) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer) . - 4) Ohne Bau­
nebenleistungen. 
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Bruttoinlandsprodukt im 1. Halbjahr urn 2,5% 
gestiegen 

Einer vorlaufigen Berechnung des Arbeitskreises 
, Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander " 
zufolge ist das Bruttoinlandsprodukt im ersten Halbjahr 
1998 in Rheinland- Pfalz real, d. h. von PreiseinfiOssen 
bereinigt, um 2,5% gegenOber dem entsprechenden 
Vorjahreszeitraum gestiegen. Dam it wurde die Entwick­
lung des vergangenen Jahres etwa fortgesetzt - im 
Jahr 1997 hatte die Summe der im Land erzeugten 
Waren und Dienstleistungen um 2, 7% zugenommen. lm 
Durchschnitt der alten Bundeslander verlief die gesamt­
wirtschaftliche Entwicklung mit einer Zuwachsrate von 
3,1 % in den ersten sechs Monaten dieses Jahres etwas 
gOnstiger. In jeweiligen Preisen bewertet nahm das 
Bruttoinlandsprodukt in Rheinland- Pfalz um 3,7% und 
im frOheren Bundesgebiet um 4,1 % zu. Das Wachstum 
in den neuen Landern und Berlin- Ost blieb mit 1,4 % 
(nominal ) bzw. 1,8% (real) hinter dem in den alten Lan­
dern zurOck. 

Wie im vergangenen Jahr hat das verarbeitende 
Gewerbe wiederum maBgeblich zum Wachstum der 
rheinland- pfalzischen Wirtschaft beigetragen. Durch 
die gute konjunkturelle Lage der Automobilindustrie 
konnen die Lander mit entsprechend groBen Produkti­
onsstatten eine Oberdurchschnittliche Entwicklung ver­
zeichnen. 

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Veranderungsra­
ten des Bruttoinlandsprodukts in den einzelnen Bun­
deslandern. ker 

Verlinderung 
des Bruttoinlandsprodukts 
1. Halbjahr 1998 gegenuber 

Land 1. Halbjahr 1997 in % 

nominal real 
(in jeweiligen Preisen) (in Preisen von 1991) 

Baden-Wurttemberg 4,8 3,8 

Bayern 4,7 3,7 
Berlin (gesamt) 0,3 - 0,6 
Bremen 4,5 3,4 
Hamburg 4,3 3,4 

Hessen 3,9 3,1 
Niedersachsen 5,5 4,3 
Nordrhein-Westfalen 3,6 2,3 

Rheinland-Pfalz 3,7 2,5 
Saarland 4,6 3,0 
Schleswig-Holstein 2,9 1,8 

Alte Bundesllinder 4,1 3,1 

Neue Bundesllinder 1,4 1,8 

Deutschland 3,8 2,9 
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Preisindex fi.ir die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet im August 1998 

lndexbezeichnung 

Verllnderung 
zu 

1991 =100 August 1997 
In% 

Friiheres Bundesgebiet 11 

Aile privaten Haushalte 

Gesamtindex 117,6 0,7 

davon 

Nahrungsmittel, Getri!nke, Tabakwaren 112,7 1,3 
Bekleidung, Schuhe 110,1 0,4 
Wohnungsmieten 130,6 1,6 
Energie (ohne Kraftstoffe) 99,0 -2,8 
MObel, Haushaltsgerate u.a. Guter 
tor die Haushaltstuhrung 112,8 1,0 

Guter fur: 

Gesundheits- und KOrperpflege 119,7 1,1 
Verkehr und Nachrichtenubermittlung 116,5 -0,3 
Bildt;ng, Unterhaltung, Freizeit 113,8 0,8 
PersOnliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie GOter sonstiger Art 131,8 0,2 

4-Personen-Haushalte von Arbeitern und Angestellten 
mit mittlerem Einkommen 

Gesamtindex I 118,3 I 0,7 

4-Personen-Haushalte von Beamten und Angestel lten 
mit hoherem Einkommen 

Gesamtindex I 11 7,9 I 

2-Personen-Haushalte von Rentenempfi:i.ngern 
mit geringem Einkommen 

Gesamtindex 

Gesamtindex 

I 120,4 I 

Deutschland 21 

Aile privaten Haushalte 

I 120.2 I 

0,8 

0,8 

0,8 

1) Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 2) Gebietsstand seit dem 3. 10 . 1990 

Die Wahl in einem Band 

Neben der VerOffentlichung zur Bundestagswahl am 
27. September 1998 in diesem Heft erscheint in Kurze 
ein Band mit den ausfuhrlichen Ergebnissen in den 
Wahlkreisen, Regierungsbezirken, Landkreisen, kreis­
freien Sti:i.dten, Verbandsgemeinden, verbandsfreien 
Gemeinden und Ortsgemeinden des Landes. 

Fur Vorbestellungen: Telefon 0 26 03/71 -245, Telefax 
0 26 03/71 -315. 



kurz + aktuell 

Zwei bewahrte Jahresveroffentlichungen wieder aktualisiert verfOgbar! 

Handbuch der 
Finanzstatistik 
1997 

Rheinlandpfalz 

H andbuch 
dcr 

hnanzstatistik 
1997 

Dieses jiihrliche Handbuch enthalt detailliert aile lnfor­
mationen Ober die Finanzwirtschaft der 6ffentlichen 
Hand, die in der anhaltend schwierigen Situation der 6f­
fentlichen Haushalte immer unverzichtbarer werden. 

Dem Nutzer werden Daten zu den staatlichen Finanzen 
einschliel3lich der Hochschulfinanzen und dem Grund­
vermbgen des Landes ebenso geboten wie Daten zu 
den kommunalen Finanzen, zu Personal und Schulden 
der offentlichen Kbrperschaften und zum Finanzaus­
gleich ( SchiOsselzuweisungen und Umlagen ). Die 
Darstellung der Finanzen und des Personals der offent­
lichen Fonds, Einrichtungen und wirtschaftlichen Unter­
nehmen wurde in der diesjahrigen VerOffentlichung 
erstmals mit dem Nachweis der Schulden vervollstan­
digt. 

Methodische Erlauterungen und als kleine Hilfe ein al­
phabetisches Verzeichnis der Verbandsgemeinden und 
Gemeinden fehlen nicht. 

Oas kartoniert gebundene Werk mit immerhin uber 650 
Seiten bietet Ihnen die amtliche Statistik zu einem Preis 
von 48 OM zuzuglich Versandkosten. 

Der Umsatz und 
seine Besteuerung 
1996 

Mit ihren Angaben Ober die Umsatze in allen Bereichen 
der Volkswirtschaft Iiefer! die Umsatzsteuerstatistik ln­
formationen, die in dieserVollstiindigkeit in keiner ande­
ren Bundesstatistik enthalten sind. 

Hervorzuheben ist die Umsatzentwicklung in den ge­
samtwirtschaftlich immer wichtiger werdenden Dienst­
leistungszweigen. 

Das Tabellenwerk mit vorangestellten Erliiuterungen 
entMit Daten Ober Umsatzsteuerpflichtige, deren steu­
erbaren Umsatz und Umsatzsteuervorauszahlung nach 
Umsatzgrol3en, Rechtsformen und Besteuerung des 
Umsatzes in wirtschaftssystematischer Gliederung. 
Ausgewahlte Daten sind in regionaler Untergliederung 
dargestellt. 

Oer Band 369 aus der Reihe , Statistik von Rheinland­
Pfalz" umfasst 82 Seiten und wird zu einem Preis von 
11,20 OM zuzuglich Versandkosten angeboten. 

lseide Verotfentlichungen ke>nnen direkt bei der Vertriebsstelle des Statistischen Landesamtes, 56128 Bad Ems, Telefon l 0 26 03 I 71 -245 ( Vertrieb) oder 71 -0 (Zentrale) bestellt werden. Schnell geht's auch per Telefax: 0 26 03/71 -3 15 
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ZeichenerkUirung und Abkurzungen 

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch 0 Durchschnitt 
kleiner als die Halite von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle p vorlaufig 

nichts vorhanden (genau Null ) 

Zahl unbekannt oder geheimzuhalten 
berichtigt 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage s geschatzt 
nicht sinnvoll 

Zahl Iaiit spater an 

keine Angabe, da die Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschrankt, da die Zahl statistisch unsicher ist 

Bei Abgrenzung von GroBenklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausfOhrlic hen 
Besch rei bung wie .. von 50 bis unter 1 00" die Kurzform .,50-1 00" verwendet. 
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